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0 Genéralités 

   General 

   Generalidades 

 

Automjete zhurmëshumë : [përrallë me tinguj] / Virgjil Muçi / Tiranë : Aeditions, [2012]. [8] p. 

ill. 

 

Bambi / Virgjil Muçi / Tiranë : Aeditions, [2012]. [8] p. ill. 

 

Bashkimi Evropian në 55 vjetorin e krijimit / Gëzim Sejko / Shkodër : Rozafat, 2012. 79 p. ill. 

IT: Un appassionanta viaggio atraverso L'Europa.  

 

Borëbardha / Virgjil Muçi / Tiranë : Aeditions, [2012]. [8] p. ill. 

 

Bukuroshja e fjetur / Virgjil Muçi / Tiranë : Aeditions, [2012]. [8] p. ill. 

 

Castel, Anissa : A jemi të lirë? / Amantia Kapo / Tiranë : Pegi, 2012. 80 p. ill. 

FR: Sommes-nous libres? 

 

Devlyn, Frank J. : Frank Talk II ose bisedat e Frankut II : si të përmirësohet ruajtja e anëtarësisë 

dhe të gjallërohet klubi juaj Rotary / David C. Forward / Gjergji Çiço / Tiranë : Edualba, 2012. 

158 p. 

 

E bukura dhe bisha / Virgjil Muçi / Tiranë : Aeditions, [2012]. [8] p. ill. 

 

Estulin, Daniel : Klubi i Billderbergerit dhe Kosova : 11 shtatori dhe lufta për energjinë / 

Vladimir Bregu / Tiranë : Helga's secrets, [2011]. 242 p. ill. 

ENG: Billderberger's secrets.  

 

Ganeri, Anita : Enciklopedia ime e parë : me njohuritë bazë për lexuesit e vegjël / Chris Oxlade 

/ Virgjil Muçi / Tiranë :  Aeditions, [2012]. 160 p. ill. 

ENG: Encyclopedia first reference for young readers.  

 

Ganser, Daniele : Gladio : Shërbimi Sekret i NATO-s gjatë Luftës së Ftohtë dhe minimi i 

qeverive perëndimore të majta prej saj : 1949-2001 / Ilir Krasniqi / Tiranë : Helga's secrets, 

2012. 618 p. 

ENG: Nato's secret armies operation Gladio and terrorism in Western Europe.  

 

Grej, Alen : Alienologjia : nuk jemi vetëm ne : udhërrëfyes i plotë mbi jashtëtokësorët / Tiranë : 

Aeditions, [2012]. [16] p. ill. 

 

Hamm : [përrallë me tingull] / Virgjil Muçi / Tiranë : Aeditions, [2012]. [8] p. ill. 
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Hancock, Graham : Mesazhi i  Sfinksit dhe Piramidave : kur, përse dhe kush i ndërtoi : një 

studim për trashëgiminë e fshehur të njerëzimit / Robert Bauval / Artan Meçi / Tiranë : Helga's 

secrets, 2012. 505 p. ill. 

ENG: The message of Sphinx.  

 

Hill, Linda A. : Të jesh bos : tre imperativët e të bërit një lider i madh / Kent Lineback / Tritan 

Verteniku / Tiranë : Albanian University Press, 2012. 294 p. 

ENG: Being the Boss : the 3 imperatives for becoming a great leader.  

 

Hirushja / Virgjil Muçi / Tiranë : Aeditions, [2012]. [8] p. ill. 

 

Holanda, Sérgio Buarques de : Rrënjët e Brazilit / Blerta Hoxha / Tiranë : AIIS, 2012. 186 p. 

POR: Raizes do Brazil.  

 

Horton Jr., Forest Woody : Aftësimi në informacion : një fillesë / Adrian Basha / Tiranë : 

Dituria, 2012. 102 p. 

ENG: Understanding information literacy : primer.  

 

Insektet punëtore : [përrallë me puzzle] / Diana Çuli / Tiranë : Aeditions, [2012]. [4] p. ill. 

 

Isaacson, Walte : Steve Jobs / Taulant Hatia / Tiranë : Pegi, 2012. 614 p. ill. 

ENG: Steve Jobs. 

 

Kafshë të mahnitshme : [përrallë me puzzle] / Diana Çuli ; red. Maklena Çabej. - Tiranë : 

Aeditions, [2012]. [4] p. ill. 

 

Kaplan, Asli : Çfarë? Përse? Si? / Nermin Aga / Tiranë : Zambaku, [2011]. 117 p. ill. 

 

Këngët e fermës : [përrallë me tinguj] / Virgjil Muçi / Tiranë : Aeditions, [2012]. [8] p. ill. 

 

Kësulëkuqja / Virgjil Muçi / Tiranë : Aeditions, [2012]. [8] p. ill. 

 

Kush ndodhet në fermë? / Anna Casalis / Andrea Dami / Tiranë : Edualba, 2012. 5 p. ill. 

 

Kush ndodhet në pyll? / Anna Casalis / Andrea Dami / Tiranë : Edualba, 2012. 5 p. ill. 

 

Letra dashurie të burrave të mëdhenj / Elona Varfi / Tiranë : Dudaj, 2012. 135 p. 

 

Libri i xhunglës / Virgjil Muçi / Tiranë : Aeditions, [2012]. [8] p. ill. 

 

Lovebook : dashuri e magji nga gjashtë zemra zanash / Anila Halili / Tiranë : Uegen, 2011. 48 

p. ill. 

   

Marton, Kati : Paris : një histori dashurie : kujtime / Blendi Lami / Tiranë : 55, 2012. 254 p. 

ENG: Paris : a love story.  

BKSH



 

Mësimet e para : libra të vegjël dhe kuba / Tiranë : Edualba, 2012. 24 p. ill. 

 

Mirë se erdhe, bebush! : kujtimet e mrekullueshme të fëmijës suaj gjatë vitit të parë të jetës / 

Virgjil Muçi / Tiranë : Aeditions, 2011. [14] p. ill. 

 

Mjauu! : [përrallë me tingull] / Virgjil Muçi / Tiranë : Aeditions, [2012]. [8] p. ill. 

 

Mohl, Stephan R. : Gazetaria : tekst didaktik e praktik / Ardian Klosi / Tiranë : K & B, 2012. 

372 p. 

GER: 

       

Një surprizë e këndshme : [përrallë me tinguj] / Virgjil Muçi / Tiranë : Aeditions, [2012]. [8] p. 

ill. 

 

Përrallëza e detit / Diana Çuli / Tiranë : Aeditions, [2012]. [8] p. ill. 

 

Përrallëza e fermës / Diana Çuli / Tiranë : Aeditions, [2012]. [8] p. ill. 

 

Pinoku / Virgjil Muçi / Tiranë : Aeditions, [2012]. [8] p. ill. 

 

Piter Pani / Virgjil Muçi / Tiranë : Aeditions, [2012]. [8] p. ill. 

 

Roques, Mario : Gjurmime mbi tekstet e vjetra shqipe e shkrime të tjera / Vili Kamsi / Shkodër 

: Botime françeskane, 2011. 368 p. 

 

Sirena e vogël / Virgjil Muçi / Tiranë : Aeditions, [2012]. [8] p. ill. 

 

Spector, Céline : Nuk është e drejtë! / Amantia Kapo / Tiranë : Pegi, 2012. 72 p. ill. 

FR: C'est pas juste! 

 

Titaniku / Rudina Shehu / Tiranë : Erik, [2011]. 48 p. ill. 

ENG: The Titanic.  

 

Tre derrkucët / Virgjil Muçi / Tiranë : Aeditions, [2012]. [8] p. ill. 

 

Treni i kaltër : [përrallë me tingull] / Virgjil Muçi / Tiranë : Aeditions, [2012]. [8] p. ill. 

  

Thesari i piratit të vogël / Diana Çuli / Tiranë : Aeditions, [2012]. [8] p. ill. 

 

Udhërrëfyes për vetëvlerësimin e standardeve të akreditimit të institucioneve shëndetësore / 

Ines Argjiri (Çullhaj) / Tiranë : Arbëria 07, 2011. 50 p. 

ENG: Self assessment handbook. 

 

Ujku dhe shtatë kecat / Virgjil Muçi / Tiranë : Aeditions, [2012]. [8] p. ill. 
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Unë di : fakte, kërshëri, statistika, rekorde : së bashku do të mësojmë gjithçka që dëshiron të 

dish! / Diana Çuli / Tiranë : Aeditions, [2012]. 303 p. ill. 

ENG: Know it all.  

 

Vetura e verdhë : [përrallë me tingull] / Virgjil Muçi / Tiranë : Aeditions, [2012]. [8] p. ill. 

 

Zana dhe balloja verore : [përrallë me tinguj] / Virgjil Muçi / Tiranë : Aeditions, [2012]. [8] p. 

ill. 

 

Zbulimi i botës së skajshme / Majlinda Nishku / Ilir Nishku / Tiranë : Edualba, 2012. 224 p. ill. 

 

 

1 Philosophie, psychologie 

   Philosophy, psychology 

   Filosofia, psicologia 

 

Adler, Alfred : Praktika dhe teoria e psikologjisë individuale : leksione në psikoterapi për 

mjekët, psikologët dhe mësuesit / Vullnet Muço / Tiranë : Fan Noli, 2012. 238 p. 

ENG: Selections works, Vol 2, f.141-230. 

 

Chandler, Steve : 100 mënyra për të motivuar punonjësit : si arrijnë drejtuesit rezultate 

marramendëse, pa i sforcuar të tjerët / Stott Richardson / Aida Musai / Arsen Musai / Tiranë : 

Max, 2012. 188 p. 

ENG: 100 ways to motivate others.  

 

Confucius : Bisedat e Konfucit / Sadedin Limani / Tiranë : Fan Noli, 2012. 250 p. 

ENG: The sayings of Confucius. 

 

Covatta, Giobbe : Seksi sipas teje / Olinka Llanaj / Tiranë : Morava, 2012. 93 p. ill. 

IT: Sesso fai da te!.  

 

Foucault, Michel : Historia e seksualitetit : vullneti për dije / Orgest Azizi / Tiranë : UET Press, 

2011. Vol.1, 194 p. 

FR: Histoire de la sexualité : la volonte du savoir.  

 

Fromm, Erich : Shoqëria e shëndoshë / Myfit Mushi / Tiranë : Fan Noli, 2012. 360 p. 

ENG: The sane society.  

 

Galimberti, Umberto : Bujtësi turbullues / Ilirjana Stringa / Tiranë : Tirana times, 2012. 167 p. 

IT: L'ospite inquitante : il nichilismo e i giovani. 

 

Gjeniu i madh Edgar Kejsi, Nostradamusi i kohëve moderne / Aleksej Prijma / Eshref Ymeri / 

Tiranë : Omsca-1, 2011. 257 p. 

 

Gombrowicz, Witold : Kurs i filozofisë për gjashtë orë e pesëmbëdhjetë minuta / Edlira Lloha / 

Tiranë : Pika pa sipërfaqe, 2012. 118 p. 
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FR: Un cours de philosophie en six heurs et quart. 

 

Halperin, David M. : Historia e prostitucionit / Giudo Ruggiero / Mary Gibson / Girni M. 

Simoni / Tiranë : Muzgu, 2012. 84 p. ill. 

IT: La storia della prostituzione.  

 

Hall, Manly P.. : Mësimet e fshehta të të gjitha kohërave / Nikolla Langore / Tiranë : Plejad, 

2012. 293 p. 

ENG: The secret teaching of all ages. 

 

Hendrix, Harville : Të marrësh dashurinë që do : një  udhëzues për çiftet / Mirela Sula / Fiorela 

Shalsi / Tiranë : Ombra GVG, 2012. 401 p. 

ENG: Getting the love you want : a guide for couples. 

 

Lacan, Jacques : Mësimet e mia / Ardian Vehbiu / Tiranë : Onufri, 201. 150 p. 

FR: Mon enseignement.  

 

Leibniz, Gottfried W. : Monadologjia / Astrit Cani / Tiranë : Pika pa sipërfaqe, 2012. 63 p. 

 

Leka, Agim : Histori e filozofisë moderne perëndimore dhe lexime filozofike / Arben 

Haxhiymeri / Tiranë : Toena, 2012. 496 p. 

 

Lévinas, Emmanuel : Etika dhe pafundësia / Lluka Qafoku / Tiranë : Papirus, 2011. 92 p. 

FR: Éthiqueet infini.  

 

Mihaescu, Bebe : Shtrati martesor na ndan a na bashkon? : ndodhi të vërteta nga jeta në çift  / 

Loredan Bubani / Tiranë : Albas, 2012. 260 p. 

RUM: Cuplul conjugal ori la bal, ori la spital. 

 

Nietzsche, Friedrich : Mbi dobinë dhe dëmin e historisë për jetën / Vullnet Muço / Tiranë : Fan 

Noli, 2012. 123 p. 

GER: Vom Nutzen und Nachtheil der Historie für das Leben.  

 

Peck, Scott : Rruga në të cilën rrallë shkohet / Latif Ajrullai / Tiranë : Albas, 2012. 312 p. 

ENG: The road less travelled.  

 

Popper, Karl. Mendime për historinë dhe politikën : referat dhe punime të përzgjedhura / Gaqo 

Karakashi / Tiranë : Plejad, 2011. 206 p. 

GER: Gedanken über Geschichte und Politik 

 

Popper, Karl : Shoqëria e hapur dhe armiqtë e saj. Vol. 1: Magjia e Platonit / Sadedin Limani / 

Tiranë : Fan Noli, 2012. 290 p. 

ENG: The open society and its enemies. The spell of Plato.  

 

Popper, Karl : Shoqëria e hapur dhe armiqtë e saj. Vol. 2: Hegeli dhe Marksi / Sadedin Limani / 

Tiranë : Fan Noli, 2012. 430 p. 
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ENG: The open society and its enemies. Hegel and Marx.  

 

Ryan, Christopher : Seksi që në agimet e tij : origjinat parahistorike të seksualitetit modern / 

Cacilda Jethá / Etta Klosi / Tiranë : Plejad, 2011 449 p. ill. 

ENG: Sex at dawn. 

 

Sartre, Jean-Paul : Qenia dhe hiçi : sprovë e ontologjisë fenomenologjike / Rexhep Hida / 

Tiranë : Fan Noli, 2011. Vol.1, 301 p. 

FR: L'Être et le néant est un essai d' ontologie phénoménologique. 

 

Sartre, Jean-Paul : Qenia dhe hiçi : sprovë e ontologjisë fenomenologjike / Rexhep Hida / 

Tiranë : Fan Noli, 2011. Vol.2, 579 p. 

FR: L'Être et le néant est un essai d' ontologie phénoménologique. 

 

Sédat, Jasques : Si ta kuptojmë Frojdin / Marjeta Thomaj / Tiranë : Lira, 2012. 256 p. 

FR: Comprendre Freud. 

 

Sharma, Robin S. : 200 [dyqind] sekretet e suksesit / David Hudhri / Tiranë : Onufri, 2012. 93 

p. 

ENG: The top 200 secrets of success.  

 

Starc, Radovan : Shëndeti dhe suksesi nëpërmjet meditimit : përvojat e Hetem Ramadanit / 

Hetem Ramadani / Nikollë Berishaj / Tiranë : Toena, 2012. 232 p. 

SER-CR: Zdravje in poslovna uspesnost skozi meditacijo : izkusnja Hetema Ramadana. 

 

Stutz, Phil : Mjetet që do t'i shndërrojnë problemet tuaja në krijueshmëri vetëbesim dhe kurajë / 

Barry Michels / Aida Musai / Tiranë : Pegi, 2012. 271 p. 

ENG: The tools. 

 

Zimbardo, Philip G. : Si të mposhtësh druajtjen : këshillat e një psikologu të famshëm për t'u 

shëruar nga druajtja dhe për t'i ndihmuar të tjerët ta zgjidhin këtë problem / Jona Xhufi / Tiranë 

: Elena Gjika, 2010. 260 p. 

ENG: Shyness.  

 

2  Religion, théologie 

    Religion, theology 

    Religion, teologia 

 

al-Tabtabi, Walid Musaid : Komentimi i Kuranit dhe metodologjia e interpretuesve të tij / Telat 

Sula / Tiranë : AIITC, 2012. 320 p. 

AR: El-tefsiru ve menahixhul-muffessirin.  

 

Amuli, Xhavadi : Rreth dhikrit dhe urtisë së tij / Edin Q. Lohja / Tiranë : EneaS ; Fondacioni 

Rumi", 2012. 80 p. 

ENG: Dhikr and the wisdom behind it.  

 

BKSH



Begovic, Ibrahim : Mësim-Besimi 1 : për klasën e 1-rë të shkollës 9-vjeçare / Urim Poshka / 

Tiranë : Alsar, 2012. 72 p. ill. 

SER-CR: Vjeronauka.  

 

Behesht, Abu Al-Fazl : Simbolika e ashures / Ledio Demolli / Tiranë : Urtësia bektashiane, 

2012. 126 p. 

 

Bekti Parmanta, Sulistiya : Pesë shokët : adoleshenti që e kënaq Perëndinë : projekti Filip për 

adoleshentët / Elsa Kolonja / Tiranë : Bible League International, 2012. Vol. 1, 30 p. ill. 

 

Bekti Parmanta, Sulistiya : Pesë shokët : adoleshenti që e kënaq Perëndinë : projekti Filip për 

adoleshentët / Elsa Kolonja / Tiranë : Bible League International, 2012. Vol. 2, 35 p. ill. 

 

Bekti Parmanta, Sulistiya : Pesë  shokët : adoleshenti që e kënaq Perëndinë : projekti Filip për 

adoleshentët / Elsa Kolonja. - Tiranë : Bible League International, 2012. Vol. 3, 34 p. ill. 

 

Blanchard, John : Çfarë i ndodhi Ferrit? / Blerina Pano / Tiranë : Vernon, 2012. 316 p. 

ENG: Whatever happened to Hell? 

 

Blanchard, John : Përse kryqi? / Tona Cope / Tiranë : Vernon, 2012. 48 p. ill. 

ENG: Why the Cross? 

 

Bonaventura da Bagnoregio, shën : Jeta e Shën Françeskut : Legenda Major / Luket Hasaj / 

Shkodër : Botime françeskane, 2012. 180  p. ill. 

SPA: Vida de San Francisco. Legenda maior 

 

Carlsson, Urban : Gjej vendin tënd : pajisje supernatyrore për punën në kishë / Tiranë : Gurten, 

2012. 168 p. 

 

Catovic, Mensura : Mësim besimi  : për klasën e 6 të shkollës 9 vjeçare / Urim Poshka / Tiranë : 

Alsar, [2012]. 151 p. ill. 

SER-CR: Vjeronauka : za sesti razred osnovne skole. 

 

Chittick, William C. : Ibn Arabiu, trashëgues i profetëve / Edin Q. Lohja / Ornela Ademovi / 

Tiranë : EneaS, 2012. 176 p. 

ENG: Ibn Arabi heir to the Prophets.  

 

Chittick, William C. : Kërkime për zemrën e humbur : eksplorime në mendimin islamik / 

Sokrat Amataj / Tiranë : EneaS, 2012. 448 p. 

ENG: In search of the lost heart : exploration in Islamic thought. 

 

Chittick, William C. : Në kërkim të zemrës së humbur / Sokrat Amataj / Tiranë : Albpaper, 

2012.  XXI, 184 p. 

ENG: Sufism: a short introduction. 
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Cole, Neil : Kishë 3.0 : përmirësime për të ardhmen e kishës / Anri Pashaj / Tiranë : Vernon, 

2012. 344 p. ill. 

ENG: Church 3.0 : upgrades for the future of the church / Neil Cole ; foreword by Francis 

Chan. 

         

Davey, Stephen : Në kërkim të plangprishësve : për ndërtimin e kishës / Astrit Allushi / Tiranë : 

Vernon, 2012.77 p. 

 

Dokumentet e Koncilit II Ekumenik të Vatikanit / Angjelina Gjeka / Artur Lugu / Loreta Tomaj 

/ Tiranë : Gjergj Fishta, 2012. 736 p. 

 

Duke zbuluar Dhjatën e Re : komunitet dhe besim / Alex Varughese / Tiranë : Vernon, 2012. 

360 p. ill. 

ENG: Discovering . The New Testament Community and Faith.  

 

Eby, J. Wesley : Fjalor për biblën dhe doktrinën e krishterë në gjuhën e përditshme / George 

Lyons / Al Truesdale / Evisa Myftaraj / Tiranë : Vernon, 2012. 335 p. 

ENG: A dictionary of the Bible and Christian Doctrine in everyday English.  

 

el-Xhuver, Anvar Salim : Rruga e lumturisë në fikhun e gruas : pastërtia te femrat / Abdullah 

el-Utejbij / Anila Canaj / Tiranë : Shoqata Kulturore "Gruaja", 2011. 68 p. 

AR: El Isatifada Tarik-us sa'adah fi fikh-il mar'a. 

AR: 

 

Eldredge, John : Magjepsëse : zbulimi i sekretit të shpirtit të gruas / Stasi Eldredge / Asim 

Hamzaj / Tiranë : Kristalina-KH, 2012. 256 p. 

ENG: Captivaning : unveling the mysteri of a women' s soul.  

 

es-Sâbuni, Muhammed Ali : Fletë të ndritura nga jeta e  profetit A.S dhe e shokëve të tij të 

paharruar / Nasuf Hoxha / Tiranë : Alsar, 2012. 356 p, 

 

Fee, Gordon D. : Si ta lexojmë Biblën për të gjithë vlerën që ka / Douglas Stuart / Rrezarta 

Shëngjergji / Genti Suli / Tiranë : Vernon, 2012. 290 p. 

ENG: How ti read the Bible for all its worth. 

 

Frischler, Kurt : Aishja, gruaja më e dashur e Muhametit / Albert Grabocka / Tiranë : Flesh, 

2011. 308 p. 

GER: Aischa, Mohammets Lieblingsfrau.  

 

Gazali, Muhammed : Probleme në rrugën e jetës islame / Lavdrim Hamja / Tiranë : Arbëria, 

2012. 151 p. 

AR: Mashkllatun fi ttariki hajati iIslamije.  

 

Ghabrial, Samy H. : Besimi i vërtetë. Libri 1: A është Bibla që kemi sot, me të vërtetë Bibla që 

perëndia na dha? / Tiranë : Lidhja biblike, [2012]. 64 p. 
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Ghabrial, Samy H. : Besimi i vërtetë. Libri 2: Perëndia i Krishtërimit. A është Ai, një apo tre. A 

besojnë të krishterët në një Perëndi apo në tre? / Tiranë : Lidhja biblike, [2012]. 48 p. 

 

Ghabrial, Samy H. : Besimi i vërtetë. Libri 3: Jezus Krishti : a është njeri apo perëndi? / Tiranë 

: Lidhja biblike, [2012]. 66 p. 

 

Haxhi Bektash Veliu dhe Tefsiri i Fatihasë, vepra e humbur e gjetur në Angli / Edvin Cami / 

Tiranë : Prizmi, [2011]. 137 p. 

Tur: Haci Bektas Veli, Fatiha tefsiri : Inglitere'de bulunan kayip eserler. 

 

ibn Abdulaziz Sindij, Salih : Nëse kërkon lumturinë.... / Bledar Ali / Gjirokastër : Argjiro, 

2011. 29 p. 

 

ibn Ali El-Xhuajthijn, Abdullah : Me kë të  shoqërohesh / Bledar Ali / Gjirokastër : Argjiro, 

[2012]. 63 p. 

AR:  

 

ibn Muala Al-Luejhik, Abdurahman : Etika e sjelljes ndaj dijetarëve / Eduart Thartori / Arsen 

Muskuri / Tiranë : Mesazhi, 2012. 234 p. 

AR: Kaudin fij et-teamuli mea el-ulema.  

 

Ibn Taymiyah, Ahmad ibn Abd al-Halim : Vizita e varreve dhe kërkimi i ndihmës nga i 

varrosuri / Bledar Ali / Gjirokastër : Argjiro, 2011. 92 p. 

 

Khomeini, Ruhollah : Imam Khomeini : (udhëheqësi mistik dhe politik) / Perikli Jorgoni / 

Tiranë : Fondacioni Kulturor "Saadi Shirazi", 2012. 165 p. 

 

Kohë e shkëlqyer : program mësimor biblik : pranverë A : klasa 1 dhe 2 : udhëzuesi për 

mësuesin / Etleva Smaçi / Tiranë : Adelprint, [2012]. 105 p. ill. 

 

Kolakowski, Leszek : Feja : në se nuk ka Zot... : mbi Zotin, Djallin dhe të tjera andralla të së 

ashtuquajturës Filozofi e fesë / Bashkim Shehu / Tiranë : IDK, [2012]. 230 p. 

ENG: Religion : if there is no God. 

        

Kush është Perëndia? : kurs për mësimin e biblës në grupet e shtëpisë : projekti Filip / Agim 

Hidi / Tiranë : Bible League International, 2012. 40 p. 

ENG: Who is God? : home bible teaching course.          

 

Lallemant, Luois : Dhuratat e Shpirtit Shenjt / Dritan Ndoci / Shkodër : Arqidioqeza 

Metropolitane Shqiptare, 2011. 93 p. 

IT: I doni dello Spirito Santo.  

 

Latic, Dzemaludin : Islami dhe religjionet botërore : udhëzues për mësim-besimin në shkollat e 

mesme / Urim Poshka / Tiranë : Alsar, 2011. Vol. 1, 270 p. ill. 

SER-CR: Islam i svjetske religije. 
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Latic, Dzemaludin : Islami dhe religjionet botërore : udhëzues për mësim-besimin në shkollat e 

mesme / Urim Poshka / Tiranë : Alsar, 2011. Vol. 2, 271 p. ill. 

SER-CR: Islam i svjetske religije.  

 

Lavey, Anton : Bibla e Satanait / Gjergji Mero / Tiranë : Helga's secrets, [2011]. 190 P. 

Eng: The Satanic Bible.  

 

Libri egjiptian i të vdekurve / Azem Qazimi / Tiranë : Zenit, 2011. 76 p. 

ENG: The Egyptian book of the dead.   

 

Libri i fshehtë i bogomilëve : kodiku i Karkasonës = Liber skoretue : (codex Carcassoniensis) / 

Azem Qazimi / Tiranë : West print, 2011. 28 p. 

 

MacDonald, William : Komentari i Biblës për besimtarët : Dhjata e Re. Vol. 1: Mateu, Marku, 

Lluka, Gjoni. - Pogradec : DIJA Poradeci, 2011. 512 p. 

ENG: Beliver's Bible commentary : New Testament : Matthev, Mark, Luke, John. 

 

MacDonald, William : Komentari i Biblës për besimtarët : Dhjata e Re. Vol. 3: Letrat drejtuar 

Galatasve, Efesianëve, Filipianëve, Kolosianëve / Pogradec : DIJA Poradeci, 2010. 232 p. 

ENG: Beliver's Bible commentary : New Testament : Galatians, Philippians, Colossians.  

 

Masci, Antonio : Shën Pelini, shqiptari ipeshkëv e martir / Angelo Melchiorre / Francesca 

Romana Letta / Tonin Frani / Lezhë : Gjergj Fishta, 2012. 202 p. ill. 

IT: San Pelino, vescovo e martire.  

 

McNaughton, Ian S. : Shtjellimi i letrës së dytë drejtuar thesalonikasve / Laura Clarke / Tiranë : 

Vernon, 2012. 86 p. 

ENG: Opening up two Thessalonians.  

 

Nikolic, Mirko : Gëzimi i takimit / Prekë Lazraj / Lezhë : Gjergj Fishta, 2012. 171 p. 

SER-CR: Radost susreta.  

 

Nistovic, Hazema : Mësim-Besimi 4 : për klasën e 4-t të shkollës 9-vjeçare / Ibro Nistovic / 

Mensur Valjevac / Urim Poshka / Tiranë : Alsar, 2012. 144 p. ill. 

SER-CR: Vjeronauka.  

 

Omerdiç, Muharrem : Mësim - besimi : për klasën e 7 të shkollës 9- vjeçare / Fahira 

Kalajdžisalihovic / Urim Poshka / Tiranë : Alsar, 2012. 166 p. 

SER-CR: Vjeronauka : za sesti razred osnovne skole. 

 

Palau, Luis : A është Perëndia aktual? / David Sanford / Florenc Mene / Oldi Morava / Tiranë : 

Vernon, 2012. 252 p. 

ENG:  

 

Pleh, Mina : Mësim-Besimi 3 : për klasën e 3-të të shkollës 9-vjeçare / Muamer Tinjak / Melika 

Nezirovac / Urim Poshka / Tiranë : Alsar, 2012. 170 p. ill. 
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SER-CR: Vjeronauka 

 

Potesà, Gian Luca : Historia e krishtërimit / Giovanni Vian / Sonila Kora / Tiranë : Dituria, 

2012. 470 p. 

IT: Storia del cristianesimo.  

 

Prljaca, Mustafa : Mësim-Besimi 5 : për klasën e 5-të të shkollës 9-vjeçare / Nezir Halilovic / 

Urim Poshka / Tiranë : Alsar, 2012. 120 p. ill. 

SER-CR: Vjeronauka.  

 

Rajneesh, Bhagwan Shree : Burri dhe gruaja : vallëzimi i jetës / Sadedin Limani / Tiranë : Fan 

Noli, 2012. 208 p. 

ENG: Selected works, Vol.III. 

 

Rajneesh, Bhagwan Shree : Dashuria, liria, vetmia / Fatmir Dibra / Tiranë : Fan Noli, 2012. 330 

P. 

Eng: Love, freedom, aloneness.  

 

Rajneesh, Bhagwan Shree : Dhembja dhe meditimi / Sadedin Limani / Tiranë : Fan Noli, 2012. 

224 p. 

ENG: "Selected works, Vol.3 (1983)".  

 

Rajneesh, Bhagwan Shree : Dijet e fshehta / Fatmir Dibra / Tiranë : Fan Noli, 2012. 223 P. 

Eng: Selected works, Vol.3.  

 

Rajneesh, Bhagwan Shree : Intuita : dituria qëndron përtej caqeve të logjikës / Myfit Mushi / 

Tiranë : Fan Noli, 2011. 352 P. 

 

Rajneesh, Bhagwan Shree : Jeta, dashuria, e qeshura / Fatmir Dibra / Tiranë : Fan Noli, 2012.  

194 p. 

ENG: Live, love, laughter.  

 

Rajneesh, Bhagwan Shree : Kryesorja është të jesh : për dashurinë, vetënjohjen dhe 

marrëdhëniet e ndërsjella / Fatmir Dibra / Tiranë : Fan Noli, 2012. 102 p. 

ENG: Selected works, Vol.IV. 

 

Rajneesh, Bhagwan Shree : Për jetën dhe për vdekjen / Sadedin Limani / Tiranë : Fan Noli, 

2012. 224 p. 

ENG: "Selected works, Vol.3 (1983)". 

 

Rajneesh, Bhagwan Shree : Rebelimi, revolucioni, fetaria / Fatmir Dibra / Tiranë : Fan Noli, 

2012. 284 p. 

ENG: Rebellion, revolution and religiousness. 

 

Rajneesh, Bhagwan Shree : Rruga e dashurisë / Xhemile Zykaj / Tiranë : Fan Noli, 2012. 336 p. 

ENG: The path of love.  
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Rajneesh, Bhagwan Shree : Tri shndërrimet / Fatmir Dibra / Tiranë : Fan Noli, 2012. 221 p. 

ENG: Selected works, Vol.4. 

 

Rajneesh, Bhagwan Shree : Zarathustra, një zot që vallëzon : [komente mbi librin "Kështu foli 

Zarathustra" të Niçes] / Luan Banushi / Tiranë : Julvin 2, 2012. 301 p. 

ENG: Zarathustra, a god that can dance.  

 

Rajneesh, Bhagwan Shree : Zarathustra : perëndia që vallëzon / Fatmir Dibra / Tiranë : Fan 

Noli,  2012. 228 p. 

ENG: Zarathustra: a god that can dance.  

 

Ratzinger, Joseph A. : Jezusi i Nazaretit / Ferdinand Leka / Arian Shkurti / Tiranë : 55, 2012. 

Vol. 2, 322 p. 

 

Rossetti, Lorenzo : Fjalë të zgjedhura nga Bibla : për të jetuar sipas vullnesës së Zotit, duke 

kundërshtuar tundimet e së keqes / Tiranë : Shoqata e Jezuitëve, 2011. 64 p. 

IT: 

 

Rossetti, Lorenzo : Krishtërimi si dashuri e Zotit / Tiranë : Shoqata e Jezuitëve, 2011. 172 p. 

IT: 

 

Sitser, Gerald : Hir i maskuar : si rritet shpirti përmes humbjes / Florenc Mene / Tiranë : 

Vernon, 2011. 220 p. 

ENG: A grace disguised.  

 

Smith, Steve : TpërT : një rirevolucion dishepullizimi / Ying Kai / Anri Pashaj / Tiranë : 

Vernon, 2012. 353 p. 

ENG: T4T : Discipleship Re-Revolution. 

 

Spasic, Mustafa : Hapat në islam : udhëzues për shkollat e mesme / Urim Poshka / Tiranë : 

Alsar, [2012]. 168 p. 

SER-CR: Prirucnik za srednje skole.  

 

Stanford, Peter : 50 ide fetare që duhet t'i dijë çdo njeri / Ilirjana Angoni / Tiranë : Plejad, 2012. 

208 p. 

ENG: 50 religious ideas you really need to know.  

 

Sulejmanovic, Sevco : Mësim besimi : për klasën e 8-të të shkollës 9- vjeçare / Esma 

Kapetanovic / Urim Poshka / Tiranë : Alsar, 2012. 190 p. ill. 

SER-CR: Vjeronauka : za sesti razred osnovne skole. 

 

Tinjak, Muamer : Mësim-Besimi 2 : për klasën e 2-të të shkollës 9-vjeçare / Urim Poshka / 

Tiranë : Alsar, 2012. 138 p. ill. 

SER-CR: Vjeronauka.  
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Topbas, Osman Nûri : Hazreti Muhamed Mustafa : (krenaria e gjithësisë) / Ermal Nurja / 

Shkodër : Progresi, 2012. 130 p. ill. 

 

Topbas, Osman Nûri : Meditimi : rreth universit, njeriut, kuranit / Shkodër : Progresi, 2010. 230 

p. 

 

Treece, Patricia : Një njeri për të tjerët : Maksimilian Kolbe, "shenjti i Aushvicit", sipas fjalëve 

të atyre që e kanë njohur / Tiranë : Shoqata e Jezuitëve, 2011. 240 p. ill. 

ENG: Man for others : Maximillian Kolbe, the "saint of Auschwitz", in the words of thouse 

who knew him.  

 

Tripp, Paul David : Instrumente në duart e shpenguesit : njerëz në nevojë për ndryshim në 

ndihmë të njerëzve në nevojë për ndryshim / Anri Pashaj / Tiranë : Vernon, 2012. 402 p. 

EMG: Instruments in the redeemer's hands.  

 

Van Engen, Charles : Populli misionar i Perëndisë : duke rimenduar për qëllimin e kishës lokale 

/ Denida Berisha / Hilki Berisha / Rodian Akulli / Tiranë : Vernon, 2012. 240 p. 

ENG: God's missionary people : rethinking the purpose of the local church.  

 

Vernant, Jean-Pierre : Gjithësia, perënditë, njerëzit : rrëfime greke për zanafillën / Luan Canaj / 

Tiranë : IDK, 2012. 199 p. 

FR: L'univers, les dieux, les homes. 

 

Verwaijen, Ap : Arti i martesës së lumtur / Anita Verwaijen / Zefjan Nikolla / Tiranë : Vernon, 

2012. 184 p. 

GER: Der kunst van een gelukking huwelijk.  

         

Verwer, George : Drejtimi syçelë me anë të hirit / Edlira Mulla / Tiranë : Vernon, 2012. 58 p. 

 

Wurmbrand, Richard : Kisha triumfuese : një studim me tri pjesë / John Piper / Milton Martin / 

Valbona Gaçe / Tiranë : Vernon, 2012. 104 p. 

ENG: The triumphant Church.  

 

Wurmbrand, Richard : Të torturuar për Krishtin / Eva Zela / Tiranë : Vernon, 2012. 138 p. ill. 

ENG: Tortured for Christ. 

 

Yildiz, Abdullah : Ejani në namaz / Xheladin Hajrullai / Tiranë : Alsar, 2011. 144 p. ill. 

AR: Haydi namaza.  

 

Yannoulatos, Anastasio :. Udhëtim shpirtëror / Ali Bendo / Tiranë : Kisha Orthodokse 

Autoqefale e Shqipërisë, 2011. 443 p. 

 

Zuck, Roy B. : Interpretimi bazë i Biblës : një udhëzues praktik për të zbuluar të vërtetën 

biblike / Lefter Roko / Tiranë : Vernon, 2011. 392 p. 

ENG: The Bible knowledge commentary.  
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3  Droit, sciences sociales, pédagogie 

    Law, social sciences, education 

    Derecho, ciencias sociales, educacion 

 

150 aktivitetet e mia të para : për moshën parashkollore 4-6 vjeç / Virgjil Muçi / Tiranë : 

Aeditions, 2012. 96 p. ill. 

 

A Historical view of the development of philanthropy in Albania / Artan Hoxha / Enida 

Bezhani / Tirana : Alsa, 2011. 114 p. ill. 

AL: Një vështrim  historik mbi zhvillimin e filantropisë në Shqipëri. 

 

Andrews, David : Biznesi pa kufij : globalizimi / Petro Plasa / Tiranë : Mediaprint, 2011. 56 p. 

ill. 

ENG: Business without borders.  

 

Arlacchi, Pino : Një rast i humbur në luftën  kundër mafies : (para dhe pas periudhës Falkone) / 

Zamir Poda / Tiranë : 55, 2010. 83 p. ill. 

IT: Postfazione, L'occasione perdutta.  

 

Badinter, Elisabeth : Konflikti gruaja dhe nëna / Vladimir Bako / Tiranë : Dritan, 2012. 216 p. 

FR: Le conflit-la femme et la mère.  

 

Bagehot, Walter : Lombard Street : tregu i parasë dhe historia e Bankës së Anglisë / Erinda 

Malaj / Tiranë : Helga's secrets, [2011]. 248 p. 

ENG: Lombard Street : a description of the money market.  

 

Bahnsen, Uwe : Bunker : orë pas ore drejt fundit fatal / James P. O'Donnell / Piro Koçi / Kujtim 

Gjonaj / Tiranë : Bota Shqiptare, [2012]. 431 p. 

GER: Die Katakombe : Das Ende in der Reichskanzlei.  

 

Balle, Francis : Mediat dhe shoqëritë : botim, shtyp, kinema, televizion, internet / Tomi Nakuçi 

/ Saverina Pasho / Mark Marku / Tiranë : Papirus, 2011. 800 p. 

FR: Medias et sociétés. 

 

Ballkani i Jugut : perspektiva nga rajoni / Ismail Kadare / Predrag Simic / Ljubomir Frckoski 

/Ylber Hysa / Uk Zenel Buçpapaj / 3-rd ed. / Tiranë : Onufri, 2012. 124 p. 

ENG: The Southern Balkans : perspectives from the region.  

 

Bergström, Bo : Bazat e komunikimit pamor / Aurora Guxholli / Sonila Danaj / Tiranë : UET 

Press, 2012. 348 p. ill. 

ENG: Essential of visual communication.  

 

Berridge, Geoffrey R. : Diplomacia : teoria dhe praktika / Gazmend Turdiu / 4-th ed. / Tiranë : 

Dudaj, 2011 375 p. 

ENG: Diplomacy : theory and practice.  
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Besli, Hüseyin : Rexhep Tajjip Erdogan : lindja e një lideri / Ömer Özbay / Rubin Hoxha / 

Tiranë : 55, 2012 422 p. 

TUR: Recep Tayyip Erdogan : bir liderin dogušu.  

 

Blair, Cherie : Të flasësh për vetveten : autobiografi / Blendi Lami / Tiranë : 55, 2012. 520 p. 

ENG: Speaking for Myself : tha autobiography.  

 

Boniface, Pascal : Si ta kuptojmë botën / Arben Leskaj / Tiranë : Lira, 2012. 348 p. ill. 

FR: Comprendre le monde. 

 

Brzezinski, Zbigniew : Vizioni strategjik : Amerika dhe kriza e fuqisë globale / Virgjil Muçi / 

Jorgji Qirjako / Tiranë : AIIS, 2012. 188 p. ill. 

ENG: Strategic vision : America and the crisis of global power.  

 

Bush, George W. : Momentet vendimtare / Blendi Lami / Tiranë : 55, 2012. 508 p. 

ENG: Decizion points.  

 

Castelletti, Giuseppe : Normat zakonore dhe jeta shoqërore në malësitë shqiptare sipas Kanunit 

të Lek Dukagjinit / Qemal Velija / Tiranë : Ombra GVG, 2012. 190 p. 

IT: Consuetudini e vita sociale nelle montagne albanese secondo il Kanun i Lek Dukagjinit.  

 

Chirot, Daniel : Si ndryshojnë shoqëritë / Jorgji Qirjako / Tiranë : AIIS, 2012. 275 p. ill. 

ENG: How societies change.  

 

Cooper, Robert : Shpërbërja e kombeve : rend dhe kaos në shekullin e njëzet e një / Ilir Gjoni / 

Tiranë : Dudaj, 2011. 254 p. 

ENG: The breaking of nations : order and caos in the 21 century.  

 

Cuomo, Franco : Historia dhe epopeja e kalorësisë / Arjola Hekurani / Girni M. Simoni / Tiranë 

: Muzgu, 2012. 80 p. 

IT: Storia ed epopea della cavalleria.  

 

Devlyn, Frank J. : Frank Talk ose bisedat e Frenkut mbi lidershipin : dhjetë tipare të liderëve të 

shquar / David C. Forward / Gjergji Çiço / Tiranë : Edualba, 2012. 144 p. 

 

Diamond, Jared : Kolaps : shoqëri që zgjedhin të rrënohen ose të kenë sukses / Besiana Lushaj / 

Tritan Verteniku / Artemis Luma / Tiranë : UFO Press, 2012. 534 p. ill. 

ENG: Colapse: how societes choose to fail or succeed.  

 

Drejt drejtësisë : analizë e procesit civil në gjykatat e rretheve gjyqësore / Etleva Pushi / Jorida 

Nano / Rubin Vojka / Denada Janaqi / Tiranë : OSBE, 2012. 141 p. ill. 

ENG: 

 

Dupré, Ben : 50 ide politike që duhet t'i dijë çdo njëri / Ilirjana Angoni / Tiranë : Plejad, 2012. 

206 P. 

ENG: 50 political ideas you really need to know.  
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Foucault, Michel : Disiplinë dhe ndëshkim : lindja e burgut / Michel Foucault / Orgest Azizi / 

Tiranë : Odeon, 2010. 306 p. ill. 

FR: Surveiller et punir : nassaince de la prison. 

        

Fukuyama, Francis : Fillesat e rendit politik nga kohërat paranjerëzore deri te Revolucioni 

Francez / Shpëtim Çuçka / Jorgji Qirjako / Tiranë  : AIIS, 2012. 590 p. 

ENG: The origins of political order.  

 

Giannasi, Andrea : Vrasja Tellini : nga Janina deri në pushtimin e Korfuzit : (gusht-shtator 

1923) / Guri Pashaj / Tiranë : LBN, 2012. 202 p. ill. 

IT: L'eccidio Tellini : da Gianina all'occupazione di Corfu : (agosto-settembre 1923).  

 

Havel, Vaclav : Ju lutem, shkurt! : intervistë, shënime, dokumente / Karel Hvizd'ala / Ilir 

Allushi / Tiranë : 55, 2012. 320 p. 

ENG: Disturbing the peace.  

 

Healey, Aaron : Investimet : aksionet, bonot dhe investime të tjera / Artur Hadaj / Tiranë : 

Mediaprint, 2011. 56 p. ill. 

ENG: Making the trade.  

 

Hebbel, Friedrich : Nibelungët, eposi gjermanik / Adrian Saliaj / Tiranë : Pakti, 2012. 104 p. 

GER: Die Nibelungen.  

 

Hollander, Barbara G. : Bumet rëniet krizat : cikli ekonomik / Petro Plasa / Tiranë : Mediaprint, 

2011. 56 p. ill. 

ENG: Booms, bubbles and busts : (the global marketplace).  

 

Hollander, Barbara G. : Paratë kanë rëndësi : hyrje në ekonomiks / Artur Hadaj / Tiranë : 

Mediaprint, 2011. 56 p. 

ENG: Money matters.  

 

Keynes, John Maynard : Konseguencat ekonomike të paqes : (pasojat ekonomike të paqes pas 

Luftës së Parë Botërore) / Marin Metsel / Tiranë : Ilar, 2012. 226 p. 

ENG: The economic consequences of peace.  

 

Laurent, Éric : Ana e fshehtë e naftës / Miço Gubera / Tiranë : 55, [2012]. 254 p. 

FR: La face cachée du petrole.  

 

Lewis, Michael : Bumerang : udhëtime në Botën e Tretë të Re / Valdet Kodra / Tiranë : Botart, 

2012. 200 p. 

ENG: Bumerang.  

 

Loewen, Nancy : Të kursesh, të shpenzosh apo të  dhurosh? : libër për menaxhimin e parave / 

Sabina Dhrimo / Tiranë : Mediaprint, 2011. 24 p. ill. 

ENG: Save, spend or donate.  
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Marton, Kati : Armiq  të popullit : udhëtimi i familjes sime për në Amerikë / Nikolla Langore / 

Tiranë : 55, 2012. 307 p. 

ENG: Enemies of the people : my familiy's journey to America.  

 

Matthews, Bob : Metodat e hulumtimit : udhëzues praktik për shkencat sociale dhe humane / 

Liz Ross / Majlinda Nishku / Ilir Nishku / Tiranë : CDE, 2010. XXII, 490 p. ill. 

ENG: Research method : a practical guide for the social sciences. 

 

Mayo, Herbert B. : Bazat e financës : hyrje në institucionet financiare, investime dhe drejtim / 

Magdalena Bregasi / Tiranë : UET Press, 2012. 635 p. 

ENG: Basic finance : an introduction to financial institutions.  

 

Maximilian Lambertz dhe "Posta e Shqypniës" / Edlira Bushati / Tiranë : Qendra e Studimeve 

Albanologjike, 2011. 163 p. 

GER: 

 

Micu, Gheorghe : Pesë dekada diplomaci : bisedë me ambasadorin Gheorghe Micu për 

marrëdhëniet rumuno-shqiptare / Maria Dobrescu / Renata Topçiu / Tiranë : 55, [2012]. 254 p. 

ill. 

IT: Cinci decenii de diplomatie.  

 

Mulhall, Stephen : Liberalë dhe komunitarë / Adam Swift / Krenar Hajdëri / Tiranë : Dudaj, 

2012. 456 p. 

ENG: Liberals & communitarians.  

 

Napolitano, Giorgio : Një dhe e pandashme : refleksione mbi 150 vitet e Italisë sonë / Beti 

Njuma / Eva Dore / Tiranë : AIIS, 2012. 142 p. 

IT: Una e indivisibile : riflessioni sui 150 anni di nostra Italia.  

 

Nasreddin Hoca : Anekdotat e Nastradinit / Nurgül Özcan / Arjeta Duli / Tiranë : Zambaku, 

2011. 104 p. 

TUR: 

 

Nikolla, Albert P. : Njeriu i ri shqiptar ndërmjet moralit komunist dhe krizës së tranzicionit / 

Nikolin Sh. Lëmezhi / Tiranë : Onufri, 2012. 208 p. ill. 

IT: L'uomo nuovo albanese tra morale communista e crisi della transizione.  

 

Nopcsa, Franz : Pikëpamje fetare, doket dhe zakonet e Malcisë së Madhe : me disa veçanti nga 

krahinat e Zadrimës dhe nga Shkodra / Mihal Zallari / Tiranë : EneaS ; Qendra e Studimeve 

Albanologjike, 2012. 224 p. 

 

Përplasja e ideve : betejat ideologjike që krijuan botën moderne dhe do të formësojnë të 

ardhmen / Gideon Rose / Jonathan Tepperman / Enri Ide / Gazmend Turdiu / Jorgji Qirjako / 

Tonin Beçi / Virgjil Muçi / Tiranë : AIIS, 2012. 375 p. 

ENG: The ideological battles that made the modern world.  
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Përralla indiane / Shpëtim Çuçka / Tiranë : Toena, 2012. 208 p. ill. 

 

Përralla nga bota / Anida Kisi / Tiranë : Pegi, 2012. Vol.1, 105 p. ill. 

 

Përralla nga bota / Anida Kisi / Tiranë : Pegi, 2012. Vol.2, 104 p. ill. 

 

Phares, Walid : Revolucioni  i ardhshëm : lufta për liri në Lindjen e Mesme / Ergys Petriti / 

Tiranë : 55, [2012]. 320 p. 

ENG: The coming revolution.  

 

Proudhon, Pierre-Joseph: Pornokracia ose Femrat në kohën moderne : një libër i edukimit 

qytetar / Astrit Cani / Tiranë : Helga's secrets, 2012. 204 p. 

FR: La pornocratie. 

 

Rancière, Jacques : Mosmarrëveshja politikë dhe filozofi / Elvis Hoxha / Tiranë : Zenit, 2012. 

175 p. 

FR: La mésentente.  

 

Romiti, Cesare : Historia e fshehtë e kapitalizmit italian : 50 vjet të ekonomisë, financës dhe 

politikës  të treguar nga një protagonist i madh / Paolo Madron / Adrian Beshaj / Tiranë : Saras, 

2012. 262 p. 

IT: Storia segretadel capitalismoitaliano : 50'anni di economia, finanza e politica raccontati di 

un grande protagonista.  

 

Rumsfeld, Donald : Të njohura dhe të panjohura : kujtime / Ilir Shameti / Tiranë : 55, 2012. 

1020 p. 

ENG: Known and unknown : a memoir.  

 

Schmidt, Manfred G. : Teoritë e demokracisë : botim universitar / Sokol Mici / Tiranë : Botart, 

2012. 598 p. 

GER: Demokratietheorien.  

 

Sharp, Gene : Nga diktatura në demokraci : një plan pune i konceptuar për çlirim / Gjergj 

Erebara / Tiranë : Pika pa sipërfaqe, 2012. 109 p. 

ENG: From dictatorship to democracy : a conceptual framework for liberation.  

 

Smith, Steve : Politika e jashtme : teori, aktorë, raste / Amelia Hadfield / Tim Dunne / Artur 

Jaupaj / Tiranë : AIIS, 2012. 615 p.ill. 

ENG: Foreign policy : theory, actors, cases. 

 

Tismaneanu, Vladimir : Stalinizëm për çdo stinë : një histori politike e komunizmit rumun / 

Edion Petriti / Tiranë : 55, 2012. 500 p. 

ENG: Stalinism for all seasons : a political history of Romanian communism.  
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Truscott, Peter : Ngjitja e Putinit : autokrat? diktator? demokrat? : një biografi e presidentit 

enigmatik të Rusisë, Vladimir Putin / Artan Meçi / Tiranë : Helga's secrets, 2012. 507 p. 

ENG: 

 

Villari, Salvatore : Normat zakonore juridike të Shqipërisë. Kanuni i Lek Dukagjinit / Qemal 

Velija / Tiranë : Ombra GVG, 2012. 236 p. 

IT: Le consuetudini giuridische dell'Albania. Il Kanun di Lek Dukagjini.  

 

Woolfolk, Anita : Psikologji edukimi / Mimoza Gjika / Stavri Pone / Tiranë : CDE, 2011. XXII, 

574 p. ill. 

ENG: "Educational psychology".  

 

 

5 Sciences exactes et naturelles 

   Natural and exact sciences 

   Ciencias naturales yexactas 

 

Sautoy, Marcus de : Simfonia e numrave të thjeshtë / Aleko Minga / Tiranë : IDK, 2012. 400 p. 

ENG: The music of primes.  

 

6 Sciences appliquées 

   Applied sciences 

   Ciencias aplicadas 

 

Alcorn, Randy : Pse pro-jetës? / Tiranë : Vernon, 2012. 118 p. 

ENG: Why pro-life? 

 

Altuntas, Baybars : Zbrita nga Autobusi hipa në BMW : + 81 sekretet e sipërmarrjes / Edmond 

Qenani / Tiranë : Ombra GVG, 2012. 280 p. 

TUR: Otobüsten indim BMW'ye bindim. 

 

Bowler, Patrick : Si të dukesh 10 vjet më e re me 80 procedura jokirurgjikale : guidë për 

njerëzit e vëmendshëm / Sokrat Gjerasi / Tiranë : Onufri, 2012. 248 p. 

ENG: Look 10 years younger : the nervous girl's guide to nip & tuck.  

 

Cohen, Stephen : Pulpa dhe patologjitë e saj / Kenneth Hargreaves / Karl Keiser / Ermelinda 

Gina / Tiranë : Albanian University Press, 2012. XV, 1062 p. ill. 

ENG: Pathways of the Pulp.  

 

Connor, Stephen R. : Hospisi dhe kujdesi paliativ : udhërrëfyes bazik / Renata Shkjezi / Tiranë : 

Skanderbeg books, 2012. 312 p. 

ENG: Hospice and palliative care. 

 

Gatime të shijshme : 3 libra në një : supa, makarona, oriz / Gentiana Nishica / Tiranë : Elve, 

2012. 56 p. ill. 

IT: I buonissimi : primi piatti. 
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Huxley, Aldous : Dyert e perceptimit / Ervin Qafmolla / Tiranë : Pika pa sipërfaqe, 2011. 72 p. 

 

Infermieristika speciale : [pështatur në shqip për studentët e Infermierisë të Univ. " Xhuvani"] / 

Elona Saja / Florenc Piligriu / Rajmonda Hida / Tiranë : Naimi, 2011. 248 p. 

ENG: Foundation of nursing. 

 

Libri i artë i çokollatës / Clara Bardi / Claire Pietersen / Durim Taçe / Tiranë : Toena, 2012. 704 

p. ill. 

IT: Il libro d'oro del cioccolato.  

 

Libri i madh i shtatzënisë / Anne Deans / Taulant Hatia / Tiranë : Uegen, 2012. 406 p. ill. 

ENG: Your pregnancy bible.  

 

Livoti, Carol ; Manual për goca : nga 13 deri 83 vjeç / Elizabeth Topp / Aida Myrto / Tiranë : 

Pegi, 2012. 226 p. 

ENG: Vaginas an owner's manual. 

 

Milligan, Andy : Fuqia e instiktit në biznes : vështro, ndiej, mendo, vepro / Shaun Smith / 

Florian Agalliu / Tiranë : Max, 2006. 216 p. 

ENG: See, feel, think, do.  

 

Myriam, pse qan? : dëshmi mbi pasojat afatgjatë fizike dhe psikike të abortit / Adela Shtjefni / 

Tiranë : Maluka, 2011. 102 p. 

 

Nemethy, Les : Çlirimi i vlerës : çelësi për një dalje të suksesshme nga biznesi / Florian Agalliu 

/ Tiranë : Dudaj, 2012. 262 p. 

ENG: Unlocking your company's value.  

 

O'Neill, John J. : Nikola Tesla : biografia e gjeniut më të madh të shkencës / Ilir Krasniqi / 

Tiranë : Helga's secrets, 2012. 382 p. 

ENG: Biography of Nikola Tesla.  

 

Palmer, Melissa : Hepatiti, ky "vrasës" i heshtur : guidë për sëmundjet e mëlçisë : ju dhe mjeku 

/ Vigjilenca Demiraj / Tiranë : Vllamasi, 2012. 451 p. 

ENG: Hepatitis  & liver disease. 

 

Parodi, Benedetta : Mirë se erdhët në kuzhinën time / Dojna Nasi / Tiranë : Dituria, 2012. 245 

p. 

IT: Benvenuti nella mia cucina. –  

 

Powers, Michael D. : Fëmijët me autizëm : udhëzues për prindërit / Pranvera Xhelo 2-nd ed. / 

Tiranë : Ilar, 2011. XIX, 422 p. 

ENG: Children with autism : a parents' guide.  
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Satran, Pamela R. : 30 gjëra që duhet t'i ketë dhe duhet t'i dijë çdo grua kur bëhet 30 vjeç / 

Çeltina LLoshi / Tiranë : Minerva, 2012. 180 p. ill. 

ENG: 30 things every woman should have and should know by the time she's 30.  

 

Sekrete bukurie dhe mirëqenieje : dietetika, gjimnastika, bukuria, ... / Elona Toro / Tiranë : 

Pegi, 2012. 128 p. ill. 

FR: Objectif minceur.  

 

Si të kujdesemi për të porsalindurin : këshillues për nënat e reja / Anida Kisi / Tiranë : Pegi, 

2012. 126 p. ill. 

FR: Le guide du nouneau-né.  

 

Velshi, Ali : Si të flasim gjuhën e parasë : gjuha dhe njohuritë që ju duhen sot / Christine 

Romans / Ajsela Koka / Tiranë : Dritan, 2012. 240 p. 

ENG: How tos speak money : the language and knowledge You need now.  

 

White, Stuart C. : Radiologjia orale : parime dhe interpretime / Michael J. Pharoah / Leticja 

Papa / Valbona Nathanaili / Tiranë : UFO Press, 2012. XII, 750 p. ill. 

ENG: Oral radiology : principles & interpretation.  

 

7 Arts, jeux, sports 

   Arts, games, sports 

   Artes, juegos, deportes 

 

Bazin, Andre : Ç'është kinemaja? / Elvis Hoxha / Tiranë : Zenit, 2012. 354 p. 

FR: Qu 'est-ce que le cinema. 

 

Forman, Miloš : Nga Çaslavi në Hollywood : autobiografia e M. Forman / Jan Novák / Piro 

Milkani / Tiranë : Onufri, 2012. 300 p. ill. 

SER-CR: Co ja vim? 

 

Karpov, Anatolij : Vlerësimi i situatës dhe plani / Anatolij Macukjeviç / Durrës : DDS, [2011]. 

206 p. 

 

Kiel, Machiel : Arkitektura omane në Shqipëri : 1385-1912 / Klodiana Smajlaj / Tiranë : 

AIITC, 2012. 414 p. ill. 

ENG: Ottoman Architecture in Albania : 1385-1912.  

 

Kotov, Aleksandr A. ; Si të bëhemi Mjeshtër i madh / Lefter Shabanaj /Tiranë : Edlora, 2012. 

367 p. ill. 

 

Luka, Zenepe : L' Amore albanese per Al Bano / Laura Kule / Vlorë : Triptik, 2012. 336 p. ill. 

AL: 

 

Menghini, Anna Bruna : Architettura moderna italiana per le citta d'Albania : modelli e 

interpretazioni = Arkitektura moderne italiane për qytetet e Shqipërisë : modele dhe 
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interpretime / Frida Pashako / Marco Stigliano / Adrian Beshaj / Tiranë : Dudaj, 2012. 255 p. 

ill. 

 

Shqipëria, një rrugëtim fotografik [album] : 1858-1945 / Loïc Chauvin / Christian Raby / Arben 

Leskaj / Tiranë : Albimazh, 2011. 124 p. ill. 

FR: Albanie, un voyage photographique, 1858-1945. 

 

Zevi, Bruno. Historia e arkitekturës moderne. Vol. 1: Nga William Morris tek Alvar Aalto : 

kërkimi hapësinor / Arta Marku / Artan Shkreli / Tiranë : Dituria, 2012. XV, 456 p. ill. 

IT: Da William Morris ad Alvaro Aalto : la ricerca spazio-temporale. 

 

Zevi, Bruno. Historia e arkitekturës moderne. Vol. 2: Nga Frank Lloyd Wright te Frank O. 

Gehry : itinerari oganik / Albana Tollkuci / Dorina Papa / Tiranë : Dituria, 2012. 720 p. ill. 

IT: Da Frank LLoyd Wright a Frank O. Gehry : l'itinerario organico. 

 

 

8 Littérature 

   Literature 

   Literatura 

 

16 përralla klasike / Carlos Busquets / Virgjil Muçi / Tranë : Aeditions, 2012. 200 p. ill. 

 

101 fabula dhe përralla / Taulant Tafa / Eri Tafa / Tiranë : Vëllezërit Tafa, 2012. 142 p. ill. 

 

365 rrëfenja para gjumit / Guillaume Trannoy / Diana Çuli / Virgjil Muçi / Tiranë : Aeditions, 

[2012]. Vol. 1, 196 p. ill. 

 

365 rrëfenja para gjumit / Guillaume Trannoy / Virgjil Muçi / Tiranë : Aeditions, 2012 / Vol. 2, 

196 p. ill. 

 

Abate, Carmine : Kodra e erës : roman / Sonila Kapo / Tiranë : Toena, 2012. 292 p. 

IT: La collina del vento.  

 

Abate, Carmine : Motoçikleta e Skëndërbeut : roman / Klodeta Dibra / Tiranë : Toena, 2012. 

228 p. 

IT: La moto di Scanderbeg.  

 

Adón, Pilar : Muaji më mizor / Bajram Karabolli / Tiranë : Toena, 2012. 188 p. 

FR: El mes más cruel.  

 

Aisopos : 15 përralla nga Ezopi / Kosta Raka / Tiranë : Linddita AE, 2012. VolR: Aisopos. 

 

Aisopos : 15 përralla nga Ezopi / Kosta Raka / Tiranë : Linddita AE, 2012. Vol.8, 66 p. ill. 

GR: Aisopos. 

 

Aisopos : Fabulat e Ezopit / Arjeta Pulti / Tiranë : Zambaku, 2011. 136 p. 
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GR: Aisopos 

 

Altayli, Hande : Djalli luan me dashurinë / Xhimi Lazri / Tiranë : Fan Noli, 2012. 213 p. 

TUR: Aska seytan karisir 

 

Altun, Ibrahim : Epidemia romantike / Ervisa Korbeci / Tiranë : Fan Noli, 2012. 170 p. 

TUR: Romantik salgin.  

 

Ammaniti, Niccolò : Nuk kam frikë : roman / Yllka Beshirja / Tiranë : Dudaj, 2012. 262 p. 

IT: Io non ho paura. 

 

Ammons, Archie Randolph : Tek era e kam shpëtimin : poezi të zgjedhura / Harold Bloom / 

Rudi Erebara / Tiranë : Aleph, 2012. 180 p. 

ENG: 

 

Andersen, Hans Christian : Rosaku i shëmtuar / Ledia Bodlli / Tiranë : Linddita AE, 2012. 16 p. 

ill. 

DAN:  

 

Angelidou, Kleri : Amforat e kujtesës : poezi / Niko Kacalidha / Tiranë : Neraida, 2012. 200 p. 

GR: 

 

Arsenijevic, Vladimir : Në hambar : roman / Ben Andoni / Tiranë : Ideart, [2012]. 112 p. 

SER-CR: U potpalublju.  

 

Auster, Paul : Trilogjia e Nju Jorkut : Qyteti i qelqtë; Fantazmat; Dhoma e kyçur : roman / Ines 

Ekonomi / Tiranë : IDK, 2012. 375 p. 

ENG: The New York Trilogy.  

 

Barbi dhe tri truprojet / Tiranë : Vassi, 2012. [9] p. ill. 

 

Ben Jelloun, Tahar : Me zjarr : tregim / Nonda Varfi / Tiranë : Toena, 2012. 72 p. 

FR: Par le feu.  

 

Ben Jelloun, Tahar : Nata e shenjtë : roman / Nonda Varfi / Tiranë : Toena, 2012. 214 p. 

FR: La nuit sacrée.  

 

Ben Jelloun, Tahar : Në vendlindje : roman / Nonda Varfi / Tiranë : Toena, 2012. 144 p. 

FR: Ay pays.  

 

Benni, Stefano : Fluturaku i kohës / Agim Doksani / Tiranë : Pegi, 2012. 330 p. 

IT: Saltatempo. . 

 

Beydeba : Kelile dhe Dimne / Nermin Aga / Tiranë : Zambaku, 2011. 164 p. 

IND: Kelile ve Dimne.  
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Boileau, Nicolas : Arti poetik : (1674) / Vinçens Marku / Prokop M. Gjergo / Tiranë : Pika pa 

sipërfaqe, 2012. 100 p. 

FR: L'art poetque. -Shënime në libër.  

 

Borëbardha : libër me Pop-up / Virgjil Muçi / Tiranë : Aeditions, 2012. 5 p. ill. 

 

Bradford, Barbara Taylor : Zëri i zemrës : roman / Astrit Cani / Tiranë : Uegen, 2012. 574 p. 

ENG: Voice of the heart.  

 

Brown, Sandra : Mëngjes në shtrat / Fatmir Dibra / Tiranë : Fan Noli, 2012. 194 p. 

ENG: Breakfast in bed.  

 

Bush, Laura : Një rrëfim nga zemra / Gjergj Peçi / Virgjil Muçi / Bashkim Shehu / Tiranë : 55, 

2012. 608 p. 

ENG: Spoken from the heart.  

 

Bushnell, Candace : Bulevardi i pestë : roman / Margarita Sulaj (Skënderi) / Tiranë : Dudaj, 

2012. 518 p. 

ENG: One fifth Avenue. 

 

Byron, Janet : Përzgjedhje midis alternativash në standardizimin e gjuhës : rasti i shqipes dhe 

shkrime të tjera / Janet Byron / Mariana Ymeri / Tiranë : Dituria, 2012. 278 p. 

ENG: Selection among alternates in language standartization : the case of Albania.  

 

Cabot, Meg : Thjesht fqinj / Jeni Lilak / Tiranë : Fan Noli, 2011. 402 p. 

ENG: The boy next door. 

 

Calinescu, Matei : Pesë fytyrat e modernitetit : modernizmi, pararoja, dekadenca, kitsch-i, 

postmodernizmi / Gëzim Qëndro / Tiranë : Dituria, 2012. 398 p. 

ENG: Five faces of modernity. 

 

Calvino, Italo : Nëse një natë dimri një udhëtar... / Alban Bobrati / Tiranë : Dudaj, 2012. 283 p. 

IT: Se una notte d'inverno un viaggiatore.  

 

Calvino, Italo : Përse të lexohen klasikët / Viola Adhami (Çoçoli) / Tiranë : Aleph, 2012. 298 p. 

IT: Perché leggere i classici.  

 

Camilleri, Andrea ; Vdekja e Amalia Saçerdotes / Diana Kastrati / Tiranë : Dituria, 2012. 172 p. 

IT: La rizzagliata.  

 

Carroll, Lewis : Liza në botën e çudirave : përshtatur për lexuesit e rinj / Ersi Terolli / Tiranë : 

Dritan, 2012. 238 p. ill. 

ENG: Alice in Wonderland.  

 

Chagall, Marc : Jeta ime / Sokrat Gjerasi / Tiranë : Onufri, 2012. 158 p. 

RUS: Moâ zizn'.  
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Chanlaine, Pierre : Shqiptarka dhe urrejtja e saj / Fotaq Andrea / Tiranë : Zenit, 2012. 184 p. 

FR: L'albanaise et sa haine.  

 

Chatziantõniou, Kóstas : Agrixhento / Kleo Lati / Tiranë : Neraida, 2012. 287 p. 

GR: Agkrizento.  

 

Church, Alfred J. : Histori të tragjedianëve grekë / Hesiona Avdiko / Tiranë : Redona, 2012. 

101 p. ill. 

ENG:  

 

Coelho, Paulo : Brida : roman / Harris Murana / Tiranë : Toena, 2012. 268 p. 

POR: Brida.  

 

Coleridge, Samuel Taylor : Balada e detarit të vjetër / Eduart Gjoka / Tiranë : Julvin, 2012. 100 

p. 

ENG: 

 

Cooper, Glenn : Damka e djallit / Agim Doksani / Tiranë : Morava, 2012. 326 p. 

ENG: The devil will come.  

 

Cooper, Glenn : Libri i shpirtrave / Agim Doksani / Tiranë : Morava, 2011. 323 p. 

ENG: Book of souls.  

 

Cunningham, Laura Shaine : Shpirtra të bukur : roman / Mimoza Backa / Tiranë : Max, [2012]. 

411 p. 

ENG: Beautiful bodies.  

 

Çanta e shkollës : tregime gazmore nga shkolla / Frederik Shuraja / Tiranë : Redona, 2011. 78 

p. 

ill. 

RUS: 

 

D'Avenia, Alessandro : E bardhë si qumështi, e kuqe si gjaku : roman / Adrian Beshaj / Tiranë : 

Dudaj, 2012. 270 p. 

IT: Bianca come il latte, rossa come il sangue.  

 

Dante Alighieri. Ferri / Pashko Gjeçi / Tiranë : Argeta-LMG, 2012. 278 p. ill. 

IT: La divina commedia.  

 

Day, Sylvia : E pasqyruar tek ti : roman / Meril Orti / Tiranë : Omsca-1, 2012. 390 p. 

ENG: Reflected in You.  

 

De Amicis, Edmondo : Zemra : ditari i një nxënësi italian / Jonis Buzi / Tiranë : Alba Prim, 

2011. 299 p. 

IT: Cuore.  
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Derting, Kimberly : Violet : roman / Taulant Hatia / Tiranë : Uegen, 2012. 318 p. 

ENG: The body finder.  

 

Dhe mendimi rrotullohej në menteshat e natës : poezi italiane / Valanji Blanja / Tiranë : [s.n.], 

2006. 275 p. 

IT:  

 

Diaz, Junot : Mallkimi Fukú / Çetina Bushati / Tiranë : Pegi, 2011. 282 p. 

ENG: The brief wondrous life of Oscar Wao.  

 

Dickens, Charles : Kohë të vështira / Klodian Briçi / Tiranë : Fan Noli, 2012. 376 p. 

ENG: Hard times.  

 

Dickens, Charles : Oliver Tuist / Skënder Luarasi / Tiranë : Infbotues, [2012]. 436 p. 

ENG: The adventures of Oliver Twist.  

 

Dolto, Catherine : Vëllezër e motra : për fëmijët nga 2-7 vjeç / Colline Faure-Poirée / Zamira 

Devole / Tiranë : Pegi, 2012. [12] p. ill. 

FR: Fréres et seours.  

 

Dones, Elvira : Hana : roman / Roland Sejko / Tiranë : Dudaj, 2012. 222 p. 

IT: Vergine giurata.  

 

Dones, Elvira : Luftë e vogël e përkorë : roman / Adrian Beshaj / Tiranë : Dudaj, 2012. 216 p. 

IT: Piccola guerra perfetta.  

 

Donovan, Gerard : I vetmuari : roman / Teuta Barbullushi / Tiranë : Dudaj, 2011. 218 p. 

ENG: Julius winsome.  

 

Dumas (fils), Alexandre : Zonja me kameliet : roman / Tajar Zavalani / 2-nd ed. / Tiranë : Pakti, 

2012. 192 p. 

FR: La dame aux camelie. 

 

Dumas (père), Alexandre : Maska e hekurt / Aisa Kokiçi / Tiranë : Zambaku, 2011. 140 p. 

ENG: The iron mask. 

 

Eco, Umberto : Emri i trëndafilit / Donika Omari / Tiranë : Dituria, 2012. 598 p. 

IT: Il nome della rosa.  

 

Eco, Umberto : Varreza e Pragës / Ledia Dushi / Tiranë : Dituria, 2011. 473 p. ill. 

IT: Il cimitero di Praga.  

 

Elefanti i bardhë : përralla / Klara Kodra / Tiranë : Extra, [2012]. 44 p. ill. 

 

Elefanti Sagi-Bagi / Denada Elezi / Tiranë : Linddita AE, 2012. 16 p. ill. 
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Erdman, Paul : Paniku / Selami Xhepa / Tiranë : Tirana times, 2012. 324 p. 

ENG: The panic of 89. 

 

Eskili për fëmijë : përshtatje / Veledin Durmishi / Tiranë : Edlora, 2012. 107 p. ill. 

 

Fabulat e Ezopit : shqip - anglisht : në ndihmë të mësuesve, prindërve dhe fëmijëve që mësojnë 

gjuhën angleze = Aesop's fables / Zylyftar Plaku / Jonida Gjoka / Tiranë : Jonalda, [2012]. 88 p. 

 

Ferrante, Elena. Bija e errësirës : roman / Shpëtim Kelmendi / Tiranë : Skanderbeg books, 

2012. 144 p. 

IT: La figlia oscura.  

 

Ferro, Tiziano : Tridhjetë vjeç dhe një bisedë me babanë : ditar / Tiziano Ferro / Xhimi Lazri / 

Tiranë : Toena, 2012. 398 p. 

IT: Trent'anni e una chiacchierata con papà.  

 

Finkielkraut, Alain. Një zemër inteligjente / Urim Nerguti / Tiranë : Tirana times, 2012. 244 p. 

FR: Un coeur intelligent.  

 

Ford, Jamie : Hoteli i kujtimeve rinore : roman / Oriana Tamburi / Tiranë : Omsca-1, 2001. 392 

p. 

ENG: Hotel on the corner of bitter and sweet.  

 

Frashëri, Naim : Ëndërrime / Vexhi Buharaja / Tiranë : Naimi, 2012. 143 p. 

PER: Tehajjulat.  

 

Geda, Fabio : Në det ka krokodilë : historia e vërtetë e Enaiatollah Akbarit : roman / Adrian 

Beshaj / Tiranë : Dudaj, 2012. 195 p. 

IT: Nel mare ci sono i coccodrilli : storia vera di Enaiatollah Akbari.  

 

Giffin, Emily : Dashuri e huajtur : roman / Oriana Tamburi / Tiranë : Omsca-1, 2011. 413 p. 

ENG: Something borrowed.  

 

Giffin, Emily : Duaj atë me të cilin je : roman / Oriana Tamburi / Tiranë : Omsca-1, 2012. 392 

p. 

ENG: Love the one You're with.  

 

Gishtoja : përrallë me ilustrime për fëmijë / Kosta Raka / Tiranë : Linddita AE, 2012. [8] p. ill. 

jyshërit / Catherine Dolto / Colline Faure-Poirée / Zamira Devole / Tiranë : Pegi, 2012. 12 p. ill. 

FR: Les grands-parents.  

 

Gogol', Nikolaj V. : Frymë të vdekura / Mitrush Kuteli / Tiranë : Mitrush Kuteli, 2012. 360 p. 

RUS: Mërtvye dusi. 
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Gogol', Nikolaj V. : Tregimet e Peterburgut / Mitrush Kuteli / Tiranë : Mitrush Kuteli, 2011. 

281 p. ill. 

RUS: Peterburgskie povjesti.  

 

Goudge, Elizabeth : Kali i vogël bardhosh / Marinela Stefanc / Tiranë : Extra-R, 2012. 254 p. 

ENG: The little white horse.  

 

Graham, Jorie : Shënime nga realiteti i vetes : poezi të zgjedhura / Gentian Çoçoli / Tiranë : 

Dituria, 2012. 166 p. 

ENG: 

 

Grasso, Sebastiano : Ti, në grackë nën qepalla : poezi / Visar Zhiti / Tiranë : Uegen, 2011. 208 

p. 

IT: Tu, in agguato sotto le palpebre.  

 

Greene, Graham : Fundi i historisë së një dashurie : roman / Nikolla Sudar / Tiranë : Bota 

Shqiptare, [2012]. 297 p. 

ENG: The end of affair.  

 

Greene, Niamh : Rregulla për një jetë perfekte : nganjëherë dashuria nuk ndjek planet e tua / 

Hasan Bregu / Tiranë : Ombra GVG, 2012. 414 p. 

ENG: Rules for a perfect life.  

 

Grossman, David : Gruaja që i arratisej lajmit të keq : roman / Taqo Trajçe / Tiranë : Dudaj, 

2012. 564 p. 

Jidish: Isha borachat me'besorah. 

ENG: -To the end of the land.  

 

Gruda (Stanaj), Gjokë : Soul Album : (love poems) / Uk Zenel Buçpapaj / Tiranë : Edlora, 

2012. 79 p. 

 

Guntekin, Resat Nuri : Çalikushu / Vullnet Muço / Tiranë : Fan Noli, 2012. 428 p. 

TUR: Çalikusu.  

 

Haçi, historia e vërtetë e një qeni besnik / Stela Dana / Tiranë : Ledistel, 2011. 16 p. ill. 

 

Hafiz : Mistika në universin e poezisë klasike perse : poezi / Dalan Shapllo / Tiranë : Albas, 

2011. 127 p. 

 

Haggard, Henry Rider : Minierat e Mbretit Solomon : përshtatur për lexuesit e rinj / Erind Bako 

/ Tiranë : Dritan, 2012. 239 p. ill. 

ENG: King Solomon's mines.  

 

Hawthorne, Nathaniel : Damka e turpit : roman / Amik Kasoruho / Tiranë : Pegi, 2012. 247 p. 

ENG: The scarlet letter.  
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Hikmet, Nazim : Vargje për lirinë dhe dashurinë / Teuta Hoxha / Tiranë : Kumi, 2011. 207 p. 

ill. 

 

Hill, Melissa : Një dhuratë nga Tiffany : roman / Çlirim Mukli / Tiranë : Uegen, 2012. 427 p.  

ENG: Something from Tiffany's.  

 

Hill, Melissa : Të dashurohesh në New York : roman / Tiranë : Uegen, 2012. 312 p. 

ENG: Before I forget.  

 

Hirushja : libër me Pop-up / Virgjil Muçi / Tiranë : Aeditions, 2012. 5 p. ill. 

 

Holub, Miroslav : Ç'mendim ka Minotauri për poezinë : poezi të zgjedhura dhe një ese nga 

autori / Seamus Heaney / Arben Dedja / Edion Petriti / Tiranë : Aleph, 2012. 100 p. 

 

Hugo, Victor : Të mjerët : roman / Misto Treska / Tiranë : Bota Shqiptare, 2012. Vol. 1, 526 p. 

FR: Les misérables. 

 

Hugo, Victor : Të mjerët : roman / Misto Treska / Tiranë : Bota Shqiptare, 2012. Vol. 2, 605 p. 

FR: Les misérables. 

 

Hugo, Victor : Të mjerët : roman / Misto Treska / Tiranë : Bota Shqiptare, 2012. Vol. 3, 572 p. 

FR: Les misérables. 

 

Huxley, Aldous : Më e mira e botëve : roman / Rudi Erebara / Tiranë : Pika pa sipërfaqe, 2012. 

211 p. 

ENG: Brave vew world.  

 

I mrekullueshmi magjistar i Ozit / Tiranë : Vëllezërit Tafa, 2012. 32 p. ill. 

ENG: 

 

Ibrahimovic, Zlatan : Unë jam Zllatan Ibrahimoviç : historia ime / David Lagercrantz / Dritan 

Koka / Tiranë : Dritan, 2011. 404 p. ill. 

SWE: Jag är Zlatan.  

 

Imlach, Gladys M. : Kolombi / Hesiona Avdiko / Tiranë : Redona, 2012. 104 p. ill. 

 

Jahaki, Muhamad Xhafer : Historia e letërsisë iraniane / Medrit Mustafaraj / Tiranë : 

Fondacioni Kulturor "Saadi Shirazi", 2012. 246 p. 

 

James, Erika L. : Pesëdhjetë hije më të errëta : roman / Manushaqe Bako / Tiranë : Dritan, 

2012. 508 p. 

ENG: 50 shades darker.  

 

James, Erika L. : Pesëdhjetë hije të çliruara : roman / Manushaqe Bako / Tiranë : Dritan, 2012. 

553 p. 

ENG: Fifty shades freed.  
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James, Erika L. : Pesëdhjetë hijet e Greit : roman / Manushaqe Bako / Tiranë : Dritan, 2011. 

506 p. 

ENG: Fifty shames of Gray.  

 

Janouch, Gustav : Biseda me Kafkën : shënime dhe kujtime / Gëzim Qëndro / Tiranë : Dituria, 

2012. 190 p. 

GER: Gespräche mit Kafka : Aufzeichnungen und Erinnerungen.  

 

Janouch, Gustav : Bisedat e mia me Kafkën / Gustav Janouch / Petrit Sulaj / Tiranë : Ada, 2012. 

115 p. 

GER: Gespräche mit Kafka. 

 

Jenny : Ditari rozë / Ilir Haxhi / Tiranë : Pegi, 2012. 190 p. ill. 

ENG: Pink diary.  

 

Johns, Rebecca : Kontesha e zezë : roman / Aleko Minga / Tiranë : Linus, 2012. 380 p. 

ENG: The Countess.  

 

Joyce, James : Të mërguarit / Davjola Ndoja / Tiranë : Pika pa sipërfaqe, 2012. 187 p. 

ENG: The Exiles.  

 

Kafka, Franz : Kështjella : roman / Ardian Klosi / Tiranë : K & B, 2012. 334 p. 

GER: Das Schloss.  

 

Kaïtéris, Constantin : Mollët politike : p(m)o(ll)ezi = Les poems politiques : po(è)m(m)es / 

Edmond Tupja / Tiranë : Ombra GVG, 2012. 64 p. 

FR: 

 

Katër muzikantët : rrëfenja me zë / Margarita Xhepa / Tiranë : Edualba, 2012. 5 p. ill. 

 

Kemal, Orhan : Murtaza / Vullnet Muço / Tiranë : Fan Noli, 2012. 314 p. 

TUR: Murtaza.  

 

Kësulëkuqja : libër me Pop-up / Virgjil Muçi / Tiranë : Aeditions, 2012. 5 p. ill. 

 

Kirikkanat, Mine G. : Destina / Orkida Muça / Tiranë : Fan Noli, 2012. 252 p. 

TUR: Destina.  

 

Kokona, Vedat : Sur les vagues de la vie : roman / Vedat Kokona / Tiranë : Kokona, 2012. 620 

p. 

AL: Me valët e jetës.  

 

Läckberg, Camilla : Princesha prej akulli : roman / Alina Karaulli / Tiranë : Dudaj, 2012. 398 p. 

SWE: Isprinsessan. 
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Larg ato putra, more surratgjizë! : histori gazmore / Jeronim Stilton / Agim Doksani / Tiranë : 

Pegi, 2012. 121 p. ill. 

IT: Giu le zampe, faccia di fontiina!.  

 

Larson, Erik : Djalli në qytetin e bardhë : vrasje, magji dhe çmenduri në ekspozitën që ndryshoi 

Amerikën / Përparim Mulosmani / Tiranë : Ombra GVG, 2012. 480 p. 

ENG: The Devil in the White City.  

 

Laurens, Stephanie : Në flatrat e dashurisë / Eftali Llambro / Tiranë : Fan Noli, 2012. 472 p. 

ENG: The elusive bride.  

 

Laurens, Stephanie : Pasion i pamposhtur / Fatmir Dibra / Tiranë : Fan Noli, 2011. 336 p. 

ENG: The untamed bride.  

 

Le Clézio, Jean-Marie Gustav : Shkretëtira : roman / Amantia Kapo / Tiranë : Toena, 2012. 398 

p. 

FR: Désert.  

 

Leogrande, Alessandro : Mbytja e anijes : vdekje në Mesdhe : (një roman investigues mbi 

mbytjen tragjike të Katerit të Radës në Kanalin e Otrantos në vitin '97) / Adrian Beshaj / Tiranë 

: Dudaj, 2012. 250 p. 

IT: Il naufragio : morte nel Mediterraneo.  

 

Lillis, Giannis : Ballkani i dehur : shënime udhëtimi, artikuj estetikë, skica e tregime / Panajot 

Barka / Tiranë :  Adelprint, 2012. 272 p. 

GR: Sta methysmena Balkania.  

 

Lindsey, Johanna : Magjia e dashurisë / Sokrat Sheperi / Tiranë : Fan Noli, 2012. 280 p. 

ENG: The magic of You.  

 

Lindsey, Johanna : Pasioni i fshehtë / Fatmir Dibra / Tiranë : Fan Noli, 2012. 400 p. 

ENG: Secret fire.  

 

Lirika dashurie nga sulltanët osmanë / Riza Lahi / Tiranë : Ada, 2012. 86 p. ill. 

TUR: 

 

Littell, Jonathan : Dashamirëset : roman / Urim Nerguti / Kaltra Bardha / Tiranë : Skanderbeg 

books, 2012. 1087 p. 

FR: Les bienveillantes (The kindly ones).  

 

Littell, Robert : Fillbi : portreti i një spiuni : roman / Skënder Shkupi / Tiranë : 55, 2012. 304 p. 

ENG: Young Philby. 

 

Llamba e Aladinit : libër me Pop-up / Virgjil Muçi / Tiranë : Aeditions, 2012. 5 p. ill. 
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London, Jack : Dhëmbi i bardhë : përshtatur për lexuesit e rinj / Manushaqe Bako / Tiranë : 

Dritan, 2012. 240 p. 

ENG: White Fang.  

 

London, Jack : Majkëlli, vëllai i Xherit : roman / Aleksandër Koli / Tiranë : Ombra GVG, 2012. 

255 p. 

ENG: Michael, brother of Jerry.  

 

Lowell, Robert : Delfini : poezi të zgjedhura / Seamus Heaney / Parid Teferiç / Tiranë : Aleph, 

2012. 172 p. 

ENG: 

 

Luani, Arjetë : Silvia Plath : arti i lindjes, vdekjes dhe rilindjes : studim monografik / Tiranë : 

Naimi, 2012. 172 p. 

ENG: 

 

Lubenec, Svetlana : Ditari i dashurisë së parë : roman / Dorina Shuraja / Tiranë : Redona, 2012. 

128 p. 

 

Lucas, Stephen E. : Arti i të folurit publik / Enzo Shijaku / Tiranë : UET Press, 2011. 582 p. ill. 

ENG: The art of public speaking.  

 

Lussu, Joyce : Të gjitha rrugët të çojnë në shtëpi / Ornella Vita Palmisano / Ira Panduku / 

Tiranë : Flesh, 2012. 96 p. 

IT: Tutte le strade mi portano a casa. 

 

Maçoku me çizme : libër me Pop-up / Virgjil Muçi / Tiranë : Aeditions, 2012. 5 p. ill. 

 

Malraux, André : Shpresa / Amantia Kapo / Tiranë : Toena, 2012. 550 p. 

FR: L'espoir.  

 

Mami bëjmë nani! / Silvia D'Achille / Tiranë : Edualba, 2012. [140] p. ill 

 

Mandalà, Matteo : Studime filologjike për letërsinë romantike arbëreshe / Gëzim Gurga / Tiranë 

: Naimi, 2012. 375 p. 

 

Marotta, Concetta : Anjes 660 gramë yll e bukur / Virgjil Muçi / Tiranë : Toena, 2012. 132 p. 

IT:  

 

Marshall, Catherine : Plani i fshehtë MekKormak : roman / Donika Xhumari / Tiranë : Dudaj, 

2012. 198 p. 

ENG: The MacCormack conspiracy.  

 

Masini, Beatrice : Një tutú më shumë / Natasha Poroçani / Tiranë : Pegi, 2012. 136 p. ill. 

IT: Un tutú di tropo.  
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Maupassant, Guy de : Horla dhe tregime të tjera / Çlirim Gega / Tiranë : Ombra GVG, 2012. 

152 p. 

FR: Horla, et autres nouvelles.  

 

Mbretëresha e dëborës : rrëfenjë me zë / Margarita Xhepa / Tiranë : Edualba, 2012. 5 p. ill. 

 

McCann, Colum : Le të rrotullohet bota e madhe / Jorgji Qirjako / Tiranë : Dituria, 2012. 366 p. 

ENG: Let the great world spin.  

 

McCann, Colum. Zoli : historia e një ciganeje / Jorgji Qirjako / Tiranë : Dituria, 2012. 279 p. 

 

McLain, Paula : Një grua në Paris / Erblina Kërçishta / Tiranë : Dituria, 2012. 358 p. 

ENG: The Paris wife.  

 

Melville, Herman : Mobi Dik / Aisa Kokiçi / Tiranë : Zambaku, 2011. 130 p. 

ENG: Moby Dick. 

 

Mendoza, Eduardo : Asnjë lajm nga Gurbi : roman / Edlira Hoxholli / Bashkim Hoxha / Tiranë 

: IDK, 2012. 126 p. 

SPA: Sin noticias de Grub.  

 

Merini, Alda : Mishi i engjëjve : poezi / Lisandri Kola / Tiranë : Pika pa sipërfaqe, 2012. 154 p. 

IT:  

 

Meyer, Stephenie : Mysafiri : roman / Taulant Hatia / Tiranë : Uegen, 2011. 564 p. 

ENG: The host.  

 

Milosz, Czeslaw : Mbi udhëtimet në kohë / Astrit Beqiraj / Tiranë : Papirus, [2011]. 424 p. 

POL: O podrozach w czasie.  

 

Miller, Arthur : Pamje nga ura : dramë me dy akte / Leka Ndoja / Tiranë : Pakti, 2012. 88 p. 

ENG: A view from the bridge.  

 

Miller, Rebecca : Jetët e parrëfyera të Pipa Lisë : roman / Anxhela Çikopano / Tiranë : Dudaj, 

2012. 315 p. 

ENG: The private lives of Pippa Lee.  

 

Minierat e mbretit Solomon / Joan Cameron / Henry Rider Haggard / Neraida Malo / Tiranë : 

Neraida, 2012. 51 p. ill. 

 

Molnar, Ferenc : Djemtë e rrugës Pal / Aisa Kokiçi / Tiranë : Zambaku, 2011. 122 p. 

RUM: A Pal utcai fiuk.  

 

Monforte, Reyes : Një burkë për dashurinë : historia prekëse e një gruaje të re spanjolle që 

ngeci në Afganistan / Agim Doksani / Tiranë : Morava, 2012. 279 p. 

SPA: Un burka per amor.  
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Montgomery, Lucy Maud : Ana e Ishullit : roman / Andrea Pena / Tiranë : Omsca-1, 2012. 237 

p.  

ENG: Anne of the Island.   

 

Montgomery, Lucy Maud : Ana e shtëpisë së ëndrrave : roman / Andrea Pena / Tiranë : Omsca-

1, 2012. 258 p. 

ENG: Anne's house of dream.  

 

Montgomery, Lucy Maud : Ana e stuhisë së plepave : roman / Andrea Pena / Tiranë : Omsca-1, 

2012. 258 p. 

ENG: Anne of windy poplars. 

 

Montgomery, Raymond Almiran : Krahët e argjendtë / Jonis Buzi / Tiranë : Alba Prim, 2011. 

107 p. ill. 

ENG: 

 

Montobbio, Manuel : Udhërrëfyesi poetik i Shqipërisë / Mira Meksi / Lorida Demiraqi / Tiranë 

: Poeteka, 2012. 124 p. ill. 

SPA: Guia poética de Albania. 

 

Morgan, Peter : Ismail Kadare-shkrimtari dhe diktatura : 1957-1990 / Ilir Shameti / Tiranë : 55, 

[2012]. 304 p. 

ENG: Ismail Kadare-the writer and the dictatorship : 1957-1990.  

 

Moyes, Jojo : Unë më parë se ti : roman / Taulant Hatia / Tiranë : Uegen, 2012. 392 p. 

ENG: Me before You.  

 

Müller, Wilhelm : Udhëtim dimri : poezi = Winterreise / Ardian Klosi / Tiranë : K & B, 2012. 

60 p. ill. 

 

Murdoch, Iris : Deti, deti... : roman / Shpëtim Myshketa / Tiranë : Ombra GVG, 2011. 697 p. 

ENG: The sea, the sea 

 

Murgia, Michela : Akabadora-nëna e fundit / Beti Njuma / Tiranë : Pegi, 2012. 168 p. 

IT: Accabadora.  

 

Murray, Les A. : Poezi të zgjedhura / Viola Adhami (Çoçoli) / Tiranë : Aleph, 2011. 142 p. 

ENG:  

 

Musil, Robert : Pështjellimet e Tërlesit : roman / Jonila Godole / Tiranë : Pika pa sipërfaqe, 

2012. 194 p. 

GER: Die Verwirrungen des Zöglings Törless.  

 

Musset, Alfred de : Kontesha Gamiani : (nga letërsia erotike franceze) / Arjola Hekurani / 

Tiranë : Muzgu, 2012. 46 p. 
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FR: Gamianni.  

 

Musso, Giullaume : Shpëtomë : roman / Adriana Gjika / Shpëtim Gjika / Tiranë : Bota 

Shqiptare, 2011. 360 p. 

FR: Sauve moi. 

Nabokov, Vladimir : Lolita : roman / Lili Bare / Tiranë : Skanderbeg books, 2012. 358 p. 

ENG: Lolita.  

 

Nauman-Villemin, Christine : Shtrati i prindërve / Marianne Barcilon / Zamira Devole / Tiranë 

: Pegi, 2012. 30 p. ill. 

FR: Le lit de parents.  

 

Neville, Katherine : Sekreti i mijëvjeçarit : roman / Margarita Sulaj (Skënderi) / Tiranë : Dudaj, 

2012. 642 p. 

ENG: The Eight.  

 

Në botën e përrallave / Taulant Tafa / Eri Tafa / Tiranë : Vëllezërit Tafa, 2012. 140 p. ill. 

 

Në veçanti për ty... Gëzuar ditëlindjen! / Helen Exley  / Tiranë : Ideart, 2012. [16] p. ill. 

ENG: To someone special...On your Birthdayr.  

 

Në veçanti për ty... Të uroj lumturi / Pam Brown / Helen Exley / Tiranë : Ideart, 2012. [16] p. 

ill. 

ENG: To someone special... Wishing Yoy happiness.  

 

Njeriu që humbi gruan në Amerikë : prozë artistike origjinale dhe përkthime nga autorë e vende 

të ndryshme / Agim Xh. Dëshnica / Tiranë : Drier, 2011. 204 p. 

 

Njerëz ejani ! : [muzikal mbi jetën e Shën Françeskut] / Mario Castellaci / Piero Castellaci / 

Piero Palumbo / Zef Ndoja / Shkodër : Camaj-Pipa, 2012. 48 p. 

IT: Forza, venite gente!.  

 

Një botë me përralla / Dritan Koka / Tiranë : Dritan, 2012. Vol. 2, 210 p. ill. 

 

Një familje e paparë. [Vol.] 1: Ndihmë! Po ndërrojmë shtëpi / Christine Sagnier / Mimoza 

Mema / Tiranë : Albas, 2012. 48 p. ill. 

FR: Au secours! Une déménage 

 

Një familje e paparë. [Vol.] 2: Një ditë që filloi ters / Christine Sagnier / Mimoza Mema / 

Tiranë : Albas, 2012. 48 p. ill. 

FR: Une journée qui commence mal!.  

 

Një familje e paparë. [Vol.] 3: Një mërkurë e pazakontë / Christine Sagnier / Mimoza Mema / 

Tiranë : Albas, 2012. 48 p. ill. 

FR: Une mercredi pas comme les autres!.  
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Një familje e paparë. [Vol.] 4: Kur të zënë me presh në dorë! / Christine Sagnier / Mimoza 

Mema / Tiranë : Albas, 2012. 48 p. ill. 

FR: Pris la main dans le sac!.  

 

Një familje e paparë. [Vol.] 5: Bebja... jo ndonjë gjë e madhe! / Christine Sagnier / Mimoza 

Mema / Tiranë : Albas, 2012. 48 p. ill. 

FR: Pas cool le bébé.  

 

Një familje e paparë. [Vol.] 6: O Zot, çfarë nate! / Christine Sagnier / Mimoza Mema / Tiranë : 

Albas, 2012. 48 p. ill. 

FR: Oh là là, quelle nuit.  

 

Një familje e paparë. [Vol.] 7: Një e diel koti / Christine Sagnier / Mimoza Mema / Tiranë : 

Albas, 2012. 48 p. ill. 

FR: Sacré dimanche!.  

 

Një familje e paparë. [Vol.] 8: Shumë zhurmë për asgjë / Christine Sagnier / Mimoza Mema / 

Tiranë : Albas, 2012. 48 p. ill. 

FR: Tout ça pour ça!.  

 

Noël, Alyson. Të pavdekshmit. Vol.1: / Andi Lamko / Tiranë : Bota Shqiptare, 2012. 340 p. 

ENG: Evermore.  

 

Obreht, Téa : E shoqja e tigrit / Anxhela Çikopano / Tiranë : Morava, 2012. 338 p. 

ENG: The tiger's wife. 

 

O'Faolain, Nuala : Me dashuri, Rozi / Erion Sokoli / Tiranë : Morava, 2012. 312 p. 

ENG: Best love Rosie.  

 

Ovaldé, Véronique : Dhe zemra ime e tejdukshme : roman / Blerta Hyska / Tiranë : Toena, 

2012. 268 p. 

FR: Et mon coeur transparent.  

 

Packard, Edward : Pushtues jashtëtokësorë / Jonis Buzi / Tiranë : Alba Prim, 2011. 114 p. ill. 

 

Papakristo, Vangjel : Engjëll midis demonëve : roman / Koço Kosta / Sarandë : Milosao, 2012. 

298 p. 

GR: Aggelos chora ton diamoni. 

 

Patterson, James : Dasma në Krishtlindje : roman / Richard DiLallo / Shpresa Osmeni / Tiranë : 

Toena, 2012. 232 p. 

ENG: The Christmas wedding.  

 

Patterson, James : Ditari i Suzanës për Nikolasin / Fatmir Ndreu / Tiranë : Toena, 2012. 262 p. 

ENG: Suzanne's diary for Nicholas.  
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Patterson, James : Të dielat te Tifani : roman / Gabrielle Charbonnet / Jona Xhufi / Tiranë : 

Toena, 2012. 276 p. 

ENG: Sundays at Tiffany's. 

 

Pavic, Milorad : Fjalori kazar : roman leksikon me 100 000 fjalë : ksombël femërore / Ahmet 

Selmani / Tiranë : Onufri, 2012. 292 p. 

SER-CR: Hazarski recnik.  

 

Pavic, Milorad : Histori të tmerrshme dashurie : tregime / Nikolla Sudar / Tiranë : Onufri, 2012. 

254 p. 

SER-CR: Strasne ljubavne price.  

 

Pellert, Wilhelm : Ajana dhe goli i artë : roman / Edina Paleviq / Tiranë : Laholli, 2012. 95 p. 

GER: Ayana und das golden Tor.  

 

Pennac, Daniel : Parajsa e gogolëve / Margarita Skënderaj / Tiranë : Pegi, 2012. 234 p. 

FR: Au bonheur des ogres.  

 

Petrizzo, Francesca : Kujtimet e një bushtre : roman / Adrian Beshaj / Tiranë : Saras, 2012. 244 

p. 

IT: Memorie di una cagna.  

 

Për më të shtrenjtën...Bijë / Pam Brown / Helen Exley / Tiranë : Ideart, 2012. [16] p. ill.                

ENG: To a very special... Daughter 

 

Për më të shtrenjtën... Motër / Pam Brown / Helen Exley / Tiranë : Ideart, 2012. [16] p. ill. 

ENG: To a very special... Sister.  

 

Për më të shtrenjtën... Nënë / Pam Brown / Helen Exley / Tiranë : Ideart, 2012. [16] p. ill. 

ENG: To a very special... Mother.  

 

Për më të shtrenjtin... Shok / Helen Exley / Tiranë : Ideart, 2012. [16] p. ill. 

ENG: To a very special... Friend.  

 

Për më të shtrenjtën... Shoqe / Pam Brown / Helen Exley / Tiranë : Ideart, 2012. [16] p. ill.        

ENG: A special gift for ... The best friends.  

 

Plaku dhe rrepka : përralla ruse / Vera Gazhga / Tiranë : Ledistel, 2011. [6 p. ill.] RUS: 

 

Për më të shtrenjtën... Dashuri / Helen Exley / Tiranë : Ideart, 2012. [16] p. ill. 

ENG: Someone very special... To the one I love.  

 

Përralla angleze, irlandeze dhe skoceze / Piro Skëndo / Tiranë : [s.n.], 2004. 48 p. ill. 

 

Përralla magjike / Taulant Tafa / Eri Tafa / Tiranë : Vëllezërit Tafa, [2012]. 142 p. ill. 
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Përralla nga gjithë bota / Gent Sinani / Tiranë : 55, 2009. 160 p. ill. 

 

Përralla të arta / Taulant Tafa / Eri Tafa / Tiranë : Vëllezërit Tafa, 2012. 142 p. ill. 

 

Përralla të zgjedhura / Taulant Tafa / Eri Tafa / Tiranë : Vëllezërit Tafa, 2012. 142 p. ill. 

 

Pinoku : libër me Pop-up / Virgjil Muçi / Tiranë : Aeditions, 2012. 5 p. ill. 

 

Plath, Sylvia : Lady Lazarus : poezi të zgjedhura / George Steiner / Arben Dedja / Tiranë : 

Aleph, 2012. 96 p. 

ENG: 

 

Platonis : Apologjia e Sokratit / Matilda Likaj / Tiranë : Zambaku, 2011. 50 p. 

GR: Platonis. 

 

Poe, Edgar Allan : Tregime imagjinare dhe misterioze / Eda Cauli / Tiranë : Elve, 2012. 64 p. 

ill. 

ENG: Tales of mystery and imagination.  

 

Polat, Emrah : Njerëzit e qenve / Ervisa Korbeci / Tiranë : Fan Noli, 2012. 247 p. 

TUR: Köpek adamlar.  

 

Polner, Tihon : Tolstoi dhe gruaja e tij : historia e një dashurie / Sokrat Gjerasi / Tiranë : 

Onufri, 2012. 272 p. 

RUS: Lev Tolstoj i ego zena : istoriâ odnoj lûbvi. 

 

Porter, Eleanor Hugman : Poljana / Arjeta Duli / Tiranë : Zambaku, 2011. 176 p. ill. 

ENG: Pollyana.  

 

Pregl, Slavko : Gjenitë pa brekë / Nikollë Berishaj / Tiranë : Uegen, 2012. 208 p. 

SER-CR: Geniji brez hlac.  

 

Prifti, Robert : Lumturia e frikës : rrëfim filozofik / Edgar Prifti / Tiranë : Omsca-1, 2012. 144 

p. 

IT: La felicita della paura.  

 

Prifti, Robert : Shenjtori i dhunës : roman / Edgar Prifti / Tiranë : Omsca-1, 2011. 144 p. 

IT: Il santo della violenza.  

 

Puntí, Jordi : Valixhe të humbura : roman / Bashkim Shehu / Tiranë : Dudaj, 2012. 494 p. 

SPA: Maletes perdudes.  

 

Rand, Ayn : Revolta e Atlasit / Amik Kasoruho / Tiranë : Pegi, 2012. Vol.1, 422 p. 

ENG: Atlas shrugged. 

 

Riggs, Ransom : Sekreti i shtëpisë në ishull / Ilir Baçi / Tiranë : Pegi, 2012. 376 p. 
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ENG: Miss Peregrine's home for peculiar children.  

 

Rimbaud, Arthur : Poezi të zgjedhura / Anton Papleka / Tiranë : Plejad, 2011. 143 p. ill. 

FR:  

 

Robbins, Harold : Ai që nuk dinte të dashuronte : roman / Amik Kasoruho / Tiranë : Dudaj, 

2011. 737 p. 

ENG: The Carpetbaggers.  

 

Roth, Joseph : Historia e natës së 1002-të : roman / Aristidh Ristani / Tiranë : Santori, 2012. 

303 p. 

GER: Die geschichte von der 1002.  

 

Roth, Philip : Ankimi i Portnoit : roman / Shpëtim Myshketa / Tiranë : Skanderbeg books, 

2012. 261 p. 

ENG: Portnoy's complaint.  
 

Roth, Philip. Del hija : roman / Sokol B. Bega / Tiranë : Skanderbeg books, 2011. 263 p. 

ENG: Exit ghost.  

 

Roy, Ron : Misteri i bankës së vjedhur / Marsel Toska / Tiranë : Jonalda, 2012. 96 p. ill. 

ENG: The yellow yacht.  

 

Roy, Ron : Misteri i gurit të çmuar / Jonida Gjoka / Tiranë : Jonalda, 2011. 86 p. ill. 

ENG: The ninth nuget.  

 

Roy, Ron : Misteri i Kalit të Zi / Marsel Toska / Tiranë : Jonalda, [2012]. 86 p. ill. 

ENG: The Runawaj racehorse.  

 

Roy, Ron : Misteri i pikturës së vjedhur / Marsel Toska / Tiranë : Jonalda, 2012. 92 p. ill. 

ENG: The orange outlaw.  

 

Roy, Ron : Misteri i pullës së vjedhur / Jonida Gjoka / Tiranë : Jonalda, 2011. 83 p. ill. 

ENG: The absent author.  

 

Roy, Ron : Misteri i rërës thithëse / Jonida Gjoka / Tiranë : Jonalda, [2012]. 80 p. ill. 

ENG: The ouicksand question.  

 

Roy, Ron : Misteri i shkrimtarit të rrëmbyer / Marsel Toska / Tiranë : Jonalda, 2011. 83 p. ill. 

ENG: The absent author.  

 

Roy, Ron : Misteri i shtrigës në varreza / Marsel Toska / Tiranë : Jonalda, 2012. 96 p. ill. 
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